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HLAVNÉ ÚLOHY OBCE NA ROK 2017
Jedným z meradiel úspešnosti samosprávy je jej schopnosť 

využiť INVESTIČNÉ FONDY na ďalší ROZVOJ OBCE a 
naša samospráva si kladie na rok 2017 mimoriadne ambiciózne 
ciele, ktoré pri troche šťastia a veľkej pracovitosti sa budú dať 
i splniť. Medzi naše najbližšie úlohy patrí:
1. ukončiť verejné obstarávanie úspešného projektu v hodnote 

680 tisíc € - MECHANIZMY PRE ZBEROVÚ SPOLOČ-
NOSŤ.

2. SPEVNIŤ PARKOVACIE PLOCHY ROZŠÍRENÉHO 
ZBERNÉHO DVORA na  Štefánikovej ulici.

3. OPRAVA BOČNEJ STENY BUDOVY ZBERNÉHO 
DVORA.

4. Spracovanie a podanie PROJEKTU CYKLOCHODNÍKA k 
priemyselnému parku.

5. Spracovanie a podanie PROJEKTU PRÍSTAVBY TRIEDY 
MATERSKEJ ŠKOLY s príslušenstvom.

6. Spracovanie a podanie PROJEKTU REKONŠTRUKCIE 
A VYBAVENIE ODBORNÝCH UČEBNÍ ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY.

7. REALIZOVAŤ schválený PROJEKT VÝMENY OKIEN 
TELOCVIČNE A ŠATNÍ v budove základnej školy.

8. Opätovné podanie PROJEKTU OPRAVY ROZVODOV 
KÚRENIA v budove ZŠ.

9. Spracovanie a podanie PROJEKTU REKONŠTRUKCIE 
TOALIET a OKIEN ÁTRIA v budove ZŠ.

10. Oprava STRECHY A OBVODOVÉHO PLÁŠŤA BUDO-
VY OBECNÉHO ÚRADU.

11. Oprava KOMUNIKÁCIE na Slovenskej ulici.
12. Oprava CHODNÍKA na  Slovenskej ulici.
13. Vybudovanie nového CHODNÍKA od mosta na Komen-

ského ulicu.
14. Výstavba NÁJOMNÝCH BYTOV na Hlavnej ulici. 
15. Realizácia MENŠÍCH PROJEKTOV – výsadba zelene a 

pod.
16. Zaoberať sa MOŽNOSŤOU KÚPY ponúkanej BUDOVY 

firmy IHT, nachádzajúcej sa v areáli bývalého mechani-
začného strediska PD. Tým by sa vytvorili priaznivé pred-
poklady preniesť triedený zber plastov zo ZBERNÉHO 
DVORA na okraj obce, vytvoriť priaznivé podmienky pre 
ZBER BIOLOGICKÉHO ODPADU v obci, zber DROB-
NÉHO STAVEBNÉHO ODPADU a pod.

17. Spracovanie NÁVRHU PROJEKTU REKONŠTRUKCIE 
CHODNÍKOV na Poštovej ulici s cieľom realizácie v roku 
2018.

18. MENŠIE ÚLOHY HMOTNÉHO CHARAKTERU:
- zakúpenie stoličiek do sobášnej miestnosti v DK, zakú-
penie základného nábytku do OBECNEJ UBYTOVNE na 

Hviezdoslavovej ulici, realizovať PASPORT DOPRAVNÉ-
HO ZNAČENIA OBCE, vydanie PRIPRAVOVANÝCH 
KNÍH a pod. 

ĎALŠÍMI CIEĽMI NEHMOTNÉHO CHARAKTERU 
sú:

- inštalovať a slávnostne ODHALIŤ BUSTU Andreja Hlinku, 
čestného občana obce Palárikovo,

- organizovať TRADIČNÉ PODUJATIA OBECNEJ SAMO-
SPRÁVY:
• SLÁVNOSŤ UVÍTANIA NOVORODENCOV narode-
ných v roku 2016,
• obecné OSLAVY DŇA UČITEĽOV,
• BRANNÝ PRETEK na počesť OSLOBODENIA OBCE 
PALÁRIKOVO,
• STAVANIE MÁJA v predvečer 1. mája,
• organizovanie 2. ročníka ŠPORTOVÉHO DŇA SAMO-
SPRÁVY, 
• preteky VO VARENÍ GULÁŠA – Palárikovská žufaňa,
• organizovanie SLÁVNOSTI STRIEBORNÝCH, ZLA-
TÝCH A DIAMANTOVÝCH SVADIEB,
• KONCERT ÚCTY K STARŠÍM,
• VIANOČNÝ KONCERT VĎAKY.
Obec bude naďalej podporovať MIESTNE ZÁUJMO-

VO-SPOLOČENSKÉ ORGANIZÁCIE a prispievať na ich 
činnosť.

Všetky aktivity INVESTIČNÉHO CHARAKTERU prispe-
jú k zlepšeniu životných podmienok občanov, ZVEĽAĎOVA-
NIU A SKRÁŠLENIU Palárikova. No musíme si denne uve-
domovať, že k pocitom spokojnosti, šťastia a radosti zo života 
môže prispieť každý z nás tým, že sa budeme navzájom reš-
pektovať, prejavovať si navzájom priateľské a srdečné vzťahy.
VIDEO O ROZVOJOVOM PROGRAME OBCE nájdete na 

www.obecpalarikovo.sk

ZDRUŽENIE OBCÍ CEDRON – NITRAVA
Vo štvrtok 2. febru-

ára 2017 sa vo Veľkom 
Kýre uskutočnilo za-
sadanie Predsedníctva 
Mirkoregiónu Cedron 
- Nitrava. Predmetom 
rokovania bola prípra-
va spoločných poduja-
tí v r. 2017, informácia 

o stave prípravy Projektu LEADER a informácie o vyhláse-
ných výzvach NSK na rok 2017. 
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OBECNÝ ÚRAD

I.
Obecné zastupiteľstvo

A/  b e r i e    n a    v e d o m i e
úpravu rozpočtu č.10 od 25. 11. 2016 k 
31. 12. 2016 o poskytnuté prostriedky 
zo ŠR 
- v príjmovej časti spolu zvýšenie  
53 784,85 €
- vo výdavkovej časti spolu zvýšenie 
30 867,17 €
podľa predlohy

B/ s c h v a ľ u j e 
1/ úpravu rozpočtu obce č. 11 od 
1.12.2016 do 31.12.2016 
- v príjmovej časti spolu zvýšenie 
40 318,14 €
- výdavky spolu vo výške  
40 318,14 €
2/ úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ K. Strmeňa 
k 31.12.2016
- v príjmovej časti spolu zvýšenie  
13 774,68 €
- výdavky spolu vo výške 
30 761,96 €
podľa predlohy, bez pripomienok.

II.
Obecné zastupiteľstvo

b e r i e   n a   v e d o m i e 
Stanovisko hlavného kontrolóra obce k 
návrhu na úpravu rozpočtu obce k 31. 
12. 2016. 

III. 
Obecné zastupiteľstvo 

b e r i e   n a   v e d o m i e 
1. informáciu starostu obce  
a/ o situácii v triedenom zbere komunál-
neho odpadu
b/ o návrhu kúpnej zmluvy  vo veci pre-
daja  nehnuteľností v areáli hosp. dvora 
PD Palárikovo na Mechanizačnom stre-
disku, vhodných na rozšírenie zberného 
dvora, medzi predávajúcim vlastníkom 
- IHT s.r.o., Mlynská 10, Piešťany,  a ku-
pujúcim - Obec Palárikovo,
2. informáciu predsedu finančnej komi-
sie Ing. Róberta Židuliaka o možnosti 
vybudovať zberný dvor v priestoroch 
areálu PD Palárikovo na Ľudovítove.

IV.
Obecné zastupiteľstvo 

ž i a d a
Ing. Róberta  Ž i d u l i a k a, predse-
du finančnej komisie, predložiť návrh 
o možnosti vybudovať  zberný dvor v 
priestoroch areálu PD Palárikovo na Ľu-
dovítove v písomnej forme.

V.
Obecné zastupiteľstvo  

u k l a d á
hlavnému kontrolórovi Ing. Petrovi 
Tomšíkovi 
A/ zaradiť  do kontrolnej činnosti  
1/ kontrola skutkového stavu a fakturá-
cie na vykonaných prácach rekonštruk-
cie chodníka od Cergáta po Križana,
2/ kontrola vykonaných prác a ponúk na 
zhotovenie rozšírenia zberného dvora – 
oplotenie areálu,
3/ kontrola zámeru a efektívnosti  vy-
naložených finančných prostriedkov na 
opravu zdravotného strediska so skutko-
vým fakturovaným stavom,
B/ a výsledky kontroly predložiť na  naj-
bližšie plánované zasadanie obecného 
zastupiteľstva v marci 2017.

OBECNÉ  ZASTUPITEĽSTVO PALÁRIKOVO
UZNESENIE ČÍSLO 22/170131

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V mesiaci január 2017 
životné jubileum oslávili:
70 rokov
Magdaléna Durayová
Darina Gallová
Milka Melichová
Alexander Provodovský
Vlasta Šarkanyová
Júlia Šipekyová
75 rokov
Eleonóra Gregorová
Jozefa Kucharová
Marta Samuelová
85 rokov
Magdaléna Šlahorová
V mesiaci február 2017 
životné jubileum oslávili:
70 rokov
JUDr. Milan Španír
75 rokov
Gabriel Szász
Pavol Šrámek
80 rokov
Jozef Petráš
Narodili sa:
Matias Drozd
Sofia Michaela Černáková
Alice Goliašová
Janka Tomšíková

Jenifer Stojková
Simona Szilágyiová
Oliver Hlozák
Mia Bianca Hložeková
Mia Jankejeová
Rozlúčili sme sa:
Alexander Šilhavík 82-ročný
Ladislav Kolárik 74-ročný
Ján Chovan 88-ročný
Helena Krásna 86-ročná
Peter Kuruc 51-ročný
Tomáš Kollár 29-ročný
Milan Molnár 53-ročný
Jozef Gartenzaum 68-ročný
Tibor Karul 88-ročný
Štefan Šutka 75-ročný
Veronika Bilicová 81-ročná
Elena Šrámeková 70-ročná
Karol Kuruc 91-ročný
Mária Jančárová 84-ročný
Alžbeta Hrubá 83-ročná
Imrich Markusek 74-ročný
Ľudovít Kišš  77-ročný
Mária Tomková 83-ročná
Magdaléna Mečiaková 62-roč
Karol Mančík 92-ročný

Mária Viteková,
matrikárka

ŠTATISTICKÝ ÚRAD  
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Národná banka Slovenska v spolupráci so Štatistickým 
úradom SR uskutočňuje na Slovensku Zisťovanie o finan-
ciách a spotrebe domácnosti 2017, ktoré je súčasťou eu-
rópskeho projektu HFCS.

Projekt je koordinovaný Európskou centrálnou bankou a 
zúčastňujú sa na ňom všetky krajiny eurozóny. Jeho cieľom 
je získať spoľahlivé údaje o súčasnej ekonomickej situácii 
domácností v eurozóne. Údaje zo zisťovania poskytnú pod-
klady pre rôzne štúdie, ako napríklad bytové otázky mla-
dých, úspory a dôchodkové otázky starších osôb, výskum 
vplyvu bohatstva na spotrebu, zadlženosť domácností, prí-
stupnosť získania úveru, atď. Výsledky zisťovania umožnia 
získať dôležitý pohľad na ekonomické správanie sa rozlič-
ných typov domácností, čím sa stanú cenným prínosom v 
mnohých hospodársko-politických oblastiach eurosystému.  

Pre rok 2017 bolo do zisťovania vybraných viac ako 400 
obcí, medzi nimi aj vaša obec. 

Zisťovanie sa uskutoční v mesiacoch február až apríl 2017.
V tomto období vybrané domácnosti vo Vašej obci 

navštívi zamestnanec ŠÚ SR poverený funkciou opytovate-
ľa, ktorý je povinný preukázať sa služobným preukazom 
zamestnanca ŠÚ SR a oficiálnym listom podpísaným gu-
vernérom NBS a predsedom ŠÚ SR. Všetky informácie, 
ktoré nám v rámci tohto zisťovania domácnosti poskytnú, 
budú spracované anonymne a využijú sa výhradne pre šta-
tistické a vedecké analýzy nekomerčného charakteru. 
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OBECNÝ ÚRAD

PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA ∙ ADELA MELIŠEKOVÁ DOJČANOVÁ ∙

Adela Melišeková Dojčanová – Palá-
rikovčanka, ktorá sa pomaly zapisuje do 
histórie slovenského výtvarného ume-
nia, ktorej učaroval hodváb a pestrosť  
farieb. Moja rovesníčka, učiteľka, vý-
tvarníčka, ktorá potrebuje rozlet a širo-
ké krídla umenia. Jej tvorba pozostáva z 
maľovaných hodvábnych šatiek a šálov 
a predovšetkým obrazov maľovaných 
na hodvábe a obrazov maľovaných špe-
ciálnou technikou na skle. To všetko  v 
galandovskom štýle so silným rukopi-
som ženských prvkov.  Z nich zostavi-
la pod záštitou primátora mesta Trnavy, 
VÚC Trnavského kraja a Vlastivedného 
múzea v Hlohovci i výstavy s lyrický-
mi pomenovaniami:  Na krídlach váž-
ky a Hodvábne sny. Svoje obrazy stále 
dotvára vkladaním swarovski kryštáli-
kov a zlatých plátkov, čím zvyšuje ich 
hodnotu. Viaceré obrazy sa nachádzajú 
v súkromných zbierkach v Dubaji, Dub-
line, v Belgicku, Číne, Českej republike, 
Rakúsku, Nemecku,  Anglicku, v New 
Yorku a najnovšie v Taliansku. Jej die-
la sa nachádzajú i v zbierkach dvoch 
slovenských hercov a mnohí zberatelia 
vlastnia aj jej hodvábne šatky a šály. 

Za svoje diela získala viacero ocenení v 
okresných,  krajských, celoslovenských 
i medzinárodných súťažiach. Vytvorila 
hlavnú cenu pre celoeurópsky projekt 
Super Class v rokoch 2014, 2015 a 2016. 
Hlavná cena 2017 sa už intenzívne pri-
pravuje. Aktuálne vytvorila plaketu pre 
projekt  víťazov V4 slovenskej floti-
ly FLL First Lego Legue v Debrecíne. 
Plaketa pokračuje do európskeho  finále 
v nemeckom Regensburgu a neskôr na 
Floridu . 

Tvorba našej mladej výtvarníčky je 
skutočne bohatá, v rozkvete. A to sme 
možno ešte nespomenuli všetko. Pred 
niekoľkými rokmi  som mala i ja tú česť 
vidieť jej hodvábne diela i obrazy. Nie 
som žiadna výtvarná znalkyňa, no  jej 
hodvábne sny  učarovali aj mne. Možno 
preto, lebo mám rada farby a tie Adelka 
s radosťou využíva. 

Preto som sa rozhodla predstaviť ju v 
Našich novinách ako mladú úspešnú vý-
tvarníčku a  položiť jej zopár otázok v 
mene našich čitateľov.
Adelka, odkedy sa venuješ intenzív-
nejšie výtvarnému umeniu?

Slávka, kreslila som od detstva...
asi ako každý...no v škôlke som nijako 
zvlášť nevynikala – nikdy nezabudnem 
na traumu z československej zástavy, 
ktorú som vymaľovala nesprávne a ešte 
som aj „vyšla“ mimo líniu... Bola som 
presvedčená, že som výtvarný barbar. 
(smiech)

Ale teraz seriózne, na Katedre výtvar-
ného umenia UMB v Banskej Bystrici 
som študovala v krúžku akademického 
maliara Milana Sokola (slávny syn ešte 
slávnejšieho otca) a on vyslovil túžbu, 
aby som sa výtvarnému umeniu  veno-
vala profesionálne. Potom nasledovali 

hodiny s profesorkou Kožuškovou a 
korunu všetkému dali nitrianski akade-
mickí maliari Žilík a Felix, keď pri ana-
lýze mojich obrazov vyslovili obdiv za 
ich snovosť  a galandovský štýl. Nový 
pohľad na hodváb a poverplast  mi uká-
zali umelkyne Natka Blaškovičová a 
Ewa Rohan.  No inšpirácia neutícha... 
Umenie sa nedá iba naučiť a hotovo! 
Treba ním žiť, dobre sa pozerať, všímať 
si všedné maličkosti, ktoré dotvárajú ne-
všednosť života.
Akou technikou presne tvoríš – aký 
materiál používaš?
Pracujem s hodvábom, so sklom a s 
poverplastom. Venujem sa maľbe na 
hodvábny podklad, maľbe na sklo a 
poverplastom vznikajú figurálne veci.
Študovala si niekde výtvarníctvo? 
(Keďže viem, že si chodila na pedago-
gickú fakultu...)

Áno. Pedagogická fakulta mi dala zá-
klad a ďalšie štúdiá boli už akýmsi priro-
dzeným rozhodnutím.

Celý život sa učím, pretože neustále 
sa objavujú nové materiály a techniky 
a keďže sa pohybujem medzi výtvar-
níkmi, v tejto fáze sa už učíme od seba 
navzájom. Máme rôzne stretnutia, vý-
tvarné dielne pre kolegov i pre širokú 
verejnosť. Od roku 2015 ponúkam aj ja 
v Trnave arteterapie a tvorivé dielne pre 
verejnosť.
Máš nejaký umelecký vzor? Ak áno, aký?

Vážim si každú prácu. Obdivujem 
každého človeka, ktorý dokáže niečo 
vytvoriť a je činorodý. 

No výtvarne sú mojimi vzormi Galan-
da, Manet,  Monet , Rembrandt a Leo-
nardo da Vinci.

Adel so slovenskými akademickými maliarmi
Odovzdávanie ocenení v Nitre – v pozadí ocenený obraz 
Baletkin sen - maľba na hodváb
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S akými známymi maliarmi si sa stret-
la, prípadne známymi – slávnymi ľuď-
mi?

Ťažká otázka, pretože tých akademic-
kých maliarov bolo veľa a mám obavu, 
že niekoho vynechám ... A to sa s určitos-
ťou stane. Vopred sa ospravedlňujem... 
Sokol, Félix, Kožušková, Šmídová, Sza-
lai, Žilík, Uhel, Kocsis, Dobiš, ďalšími 
výtvarníkmi sú:  Zabadal, Blaškovičová,  
Rohan, Valovič, Dulmage, Rusnaková, 
Medzay a všetci tí skvelí výtvarníci, s 
ktorými sa stretám na benefičných vý-
tvarných akciách a ktorí dokážu v pro-
spech pomoci chorým deťom darovať 
svoje diela-kus svojho času a peňazí, 
pretože vedia, že dar od Boha má byť 
putovným a má množiť dobro.

Iní umelci a spisovatelia, ktorí si 
moje obrazy „všimli“ poprípade niekto-
ré vlastnia: napr. Juraj Benčík, Dušan 
Cinkota,  Martina Bodnárová, Bystrík, 
Silvester Lavrík, Miro Noga, Belo Felix, 
ale i mnohí  iní športovci, diplomati, po-
litici, výtvarníci...

No pre mňa je dôležitý každý človek, 
ktorý sa vie dívať a má o moju tvorbu 
záujem...
Koľko a aké výstavy si uskutočnila?

Súborných výstav (viacero autorov 
pod spoločnou témou, napr. súťažnou)  
bola desiatka. Jedna moja výstava bola 
súčasťou slávnostného otvorenia Kreatív-
neho centra Super Triedy v Bratislave, ale 
keďže bola súčasťou veľkolepej akcie, 
nezaraďujem ju medzi autorské výstavy. 

 Autorské výstavy som mala teda za-
tiaľ dve - na radnici v Trnave (Hodvábne 
sny) a v múzeu v Hlohovci (Na krídlach 
vážky), no môžem prezradiť, že do treti-
ce pripravím výstavu vo svojom rodnom 
Palárikove a už sa na nej pracuje. Všet-
kých, vás, na ňu srdečne pozývam už na 
prelome marca a apríla.
Je ťažké zorganizovať výstavu? 

Keď máš dobrých partnerov a pár 
dobrých ľudí okolo seba (dobrého man-
žela) – tak nie. Inak je to skutočne veľ-

mi náročné. Ja som mala zatiaľ šťastie, 
keďže som bola hosť resp. spoluorga-
nizátor a väčšinu organizácie preberala 
kultúra mesta a sekretariát primátora. 
Boli takí ústretoví, že som týždeň mala 
temer neobmedzený prístup na Radnicu. 
Na vrátnici mali inštrukcie a kľúče pre 
mňa, takže som mala  vlastne „Kľúče od 
mesta“. (smiech)
Ak by som si chcela dať vyrobiť nej-
akú krásnu šatku na objednávku, dalo 
by sa to?

Slávka, ty vieš, všetko sa dá – stačí 
povedať. Teraz sa venujem folklórnej té-
matike a tá by ti veru pristala. Alebo by 
si rada niečo iné? (smiech)
Máš svoje obľúbené dielo?

Snažím sa na ne neviazať, ale úprim-
ne – Baletkin sen je najobľúbenejší. Je 
to aj tým, že získal takmer všetky mož-
né ocenenia a tvorila som ho jeden celý 
mesiac. Ale môjmu srdcu blízke sú aj 
všetky obrazy, ktoré išli do benefičných 
akcií, z tých si pamätám každý, no naj-
viac ten úplne prvý – Prístav nádeje, s 
ústredným motívom rozbúreného mora 
(symbolika života) a modliaceho sa die-
ťaťa (symbol nádeje a túžby).
Okrem maľovania máš iné záľuby? Určite 
súvisia aj s deťmi, keďže si učiteľka...

Maľujem doma s mojimi chlapcami, 
maľujem v škole, maľujem v meste, ma-
ľujem s deťmi, maľujem s dospelými, s 
deťmi a dospelými, s výtvarníkmi...

No a keď nemaľujem a chcem byť 
inak aktívna, idem si zahrať tenis alebo 
zahopkať na hip hop. Mám už svoj vek, 
ale ide to – dokonca súťažne...skutočne. 
(smiech)

A pasívny oddych sa u mňa spája s di-
vadlom, baletom, filharmóniou...
Odišla si z Palárikova, kde teraz pra-
cuješ?

Ja som odišla? Stále som tu. (smiech) 
Donedávna som mala Trnavu iba ako 
prechodný pobyt. Teraz som už z via-
cerých, aj byrokratických dôvodov pri 

stavbe domu, musela uskutočniť zmenu. 
No nemyslím, že to závisí od trvalého 
pobytu, ide o spoločného menovateľa – 
rodičov, rodinu, detstvo, kamarátov, spo-
lužiakov, kolegov a v neposlednom rade 
deti, ktoré som učila. Sú úžasné! Prišli 
ma pozrieť na vernisáž do Trnavy s ro-
dičmi i s pánom starostom – to sa cení! 
Počas trvania výstavy som sa stretla s 
mnohými Palárikovčanmi a mnohých 
som registrovala cez krásne vyznania, 
ktoré mi zanechali v pamätnej knihe a za 
ktoré dodatočne ĎAKUJEM! 

Pracujem v Trnave v súkromnej bi-
lingválnej anglicko/slovenskej škole 
a okrem učenia  sa venujem aj svojmu 
tvorivému ateliéru, v ktorom nielen tvo-
rím, ale poskytujem i súkromné lekcie 
pre verejnosť. 
Zdedili tvoji synovia nadanie po tebe?

Šimon má 12 rokov a Marko 10, mo-
mentálne ich viac zaujíma počítačová 
grafika, než farby, ale Marko má cit pre 
čisté línie a presnosť v tvaroch a farbách. 
Šimon má cit pre farby a ich kombiná-
cie a nemá strach z protikladných farieb 
(rovnako ako ja). Práve teraz Šimon 
zaznamenal  výtvarný úspech v Trnav-
skom kraji, získal 1.miesto, čiže teraz 
by snáď aj on uznal, že tam niečo predsa 
je... Hoci nemám pocit, že by ho to neja-
ko bralo – mám skromné deti.  (smiech)
Plány a splnené sny?

Radšej veľmi neplánujem, lebo vieme: 
„Povedz Bohu o svojich plánoch a on sa ti 
vysmeje...“  Žijem prítomnosťou, ale sny 
mám...Veď viete... hodvábne. (smiech)

 Ale za malý splnený sen považujem 
môj Tvorivý ateliérik a to, že  uplynulý 
rok dokonca prekročil hranice a tvorili 
sme v Taliansku. Toto leto by to mala 
byť iná destinácia, no nepredbiehajme. 
Uvidíme...

Adelka, želám ti v mene všetkých 
čitateľov mnoho pozitívnej  energie, 
veľa úspechov so svojimi nádhernými 
dielami, aby si takto krásne ďalej zvi-
diteľňovala aj Palárikovo.

Ďakujem za rozhovor a už sa veľmi 
teším na tvoju jarnú výstavu u nás v 
dome kultúry  a možno aj na spomí-
nanú šatku na objednávku.

Slavomíra Slivoňová

Adel so synmi

OBECNÝ ÚRAD
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OBECNÝ ÚRAD
Výstavy

2010 – Súkromná galéria
2012 – SBM – Galéria Jozefa Kollára, 

Banská Štiavnica
2013 – ROS galéria Nové Zámky
2014 – KOS galéria Nitra
2014 - Art centrum synagóga, Trenčín
2015 - Kreatívne centrum Ružinov, 

Bratislava 
2015 - Radnica - Západné krídlo, Trnava

2015 - Galéria a múzeum kremnickej 
mincovne, Kremnica

2015-2016 – Magis, Bratislava
2016 -  ArtgalleryBaronessa, Trnava 
2016 – Vlastivedné múzeum, Hlohovec

Ocenenia / Awards
2013 – celoslovenská súťažná výstava 

Textilná tvorba, Žiar nad 
Hronom

2013 – okresná súťažná výstava 

Spektrum, Nové Zámky
2014 – krajská súťažná výstava Výtvarné 

spektrum 2014, Nitra
2014 – celoštátna výstava , Trenčín  
2015 – celoštátna výstava Tvorba 2015, 

Kremnica
2015 – udelenie koordinátorstva výtvarnej 

sekcie europrojektu SuperClass / 
SuperTrieda pre Slovensko

Môj web:  www.hodvabnesny.sk

NÁRODNÁ TRANSFÚZNA SLUŽBA...

Týmto oznamom chce verejne poďakovať všetkým darcom 
krvi, ktorí sa dňa 8.2.2017 v priestoroch domu kultúry od 8.00 
-10.00hod zúčastnili odberu krvi. Spolu ich prišlo viac ako 
dvadsať, ale po kontrolných vyšetreniach mohli darovať krv 
iba  19.Počet je trochu menší, ako sme boli v minulosti zvyk-
nutí, ale je obdobie chrípok a iných zdravotných problémov. 
My sa však tešíme a sme vďační za každú kvapku krvi, ktorá 
je  nezištne darovaná. Veľmi veľké ĎAKUJEME patrí nasle-
dovným darcom:

Zuzana Almanová,  Zuzana Barusová, Rudolf Bilovský, 
Bc. Mária Bokrošová, Jozef Csányi st.,Mgr. Tatiana Hindická, 

Ing. Peter Horváth, Michal Jarábek, Milan Kodada, Ing. Vladi-
mír Krištof, Mária Mészárošová, Jozef Prokopec st., Ing. Igor 
Rezdovič, Mgr. Pavol Szabo, Dušan Szabo, Milan Slovák, 
Magdaléna Slováková,  Patrik Tirol, Miroslav Tóth -sú mená 
darcov, ktorí pravidelne darujú krv na záchranu neznámych 
ľudí. Často sa stáva, že život človeka je v rukách neznámeho 
darcu, ktorý mu daruje to najcennejšie, čo je, a je ňou krv. Bez 
krvi by neexistoval žiadny ľudský život, preto darcom patrí 
veľká vďaka , sme na nich hrdí, že žijú v našej dedine. 

ĎAKUJEME!
Za Slovenský červený kríž v Palárikove: Mária Slažanská

O knihách, ktoré zakúpila do fondu na jeho obohatenie a do-
plnenie. Boli to nasledovné tituly kníh: Rodinná encyklopédie 
zdraví, Etnogenéza Slovákov, Nitěná grafika, Traja nebojsovia 
a duch Miguel, Slovenská otázka v 1. ČSR, Štýlové šperky, 
Atlas hub, Dějiny nové doby, Trianonská trauma, Sprievodca 
rybára, Encyklopédia živej prírody, Vianočné ozdoby z papie-
ra, Varíme s bylinkami, Ide o život, Krásna ja naša reč, Let 
365, Milujem ťa, Besnota, Mušle, Veľké príbehy archeológie, 
Školský lexikón svet.spisovateľov, Osobnosti Slovenska, 100 
najväčších medicínskych objavov, Smrteľný chaos, Kým nás 
láska nerozdelí, Čriepky života, Biblia štýlu, Iba 4 suroviny, 
Iba 10 minút, TOOP štýlové šperky, Bosorkina dcéra, Feng 
šuej-zdravé bývanie,

Z vydavateľstva Motýľ boli zakúpené nasledovné tituly 
slovenských spisovateliek: Ako chutí voda, Zlatíčko, Životom 
nekráčam sama, Za dverami mojich snov, Vôňa tvojej duše, 
Už nemám záujem, Ustlané na ružiach, Srdce má vlastnú hla-
vu, Slzy anjela, Ruleta života, Obyčajné šťastie, Obete noci, 

Rádio love, Dáždnik pre Tamaru, Anjel v pekle-diabol v nebi.
Knižničný fond doplnili nasledovní čitatelia: Hanka Šim-

ková, Alžbeta Tóthová, r.Kelemenová, r.Bergendi, Lenka Ra-
dačovská a mnohí iní, ktorí si neželali zverejniť svoje meno. 
Všetkým patrí veľká vďaka.

Na marec- mesiac knihy pripravuje knižnica rôzne podu-
jatia, ktoré budú úzko spolupracovať s knihou. Budú to rôzne 
súťaže, kvízy, hlasné čítania, ilustrácie, výstavy, zamerané na 
žiakov materskej, základnej a špeciálnej školy.

Pre dospelých čitateľov začneme v mesiaci marec projekt 
pod názvom: PREDNÁŠKY A BESEDY PRE KAŽDÉHO...
Projekt bude prebiehať počas celého roka 2017.

Pre deti zo sociálneho alebo inak znevýhodneného prostre-
dia sme pripravili projekt pod názvom: TVORÍME A ČÍTA-
ME..., taktiež bude začínať v mesiaci marec a jeho ukončenie 
vernisážou bude v mesiaci december2017.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice

KNIŽNICA INFORMUJE...
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DOM KULTÚRY

∙ KARNEVAL ∙ 2017

Po ročnej pauze sme 18. februára opäť mali v dome kultú-
ry karneval. Hoci masiek nebolo tak veľa ako po minulé roky, 
nechýbala pravá karnevalová atmosféra so všetkým, čo k nej 
patrí.

Farebná balónová výzdoba, ozajstný dídžej, dobrá tanco-
vačka, šantenie, rôzne súťaže a samozrejme krásne karneva-
lové kostýmy.

Všetci sme sa veľmi dobre zabavili a už teraz sa tešíme na 
karneval o rok.

Erika Galbavá

VÝTVARNÝ KRÚŽOK CREATIVE 
Na sklonku vlaňajšieho roka zavŕšil svoju tvorbu krásny-

mi vianočnými stromčekmi z kartónového papiera, špagátu 
a vianočných gúľ.

Samozrejme, pripájame aj fotografie. 
V súčasnom období deti tvoria zvieratká technikou iris 

folding na ďalšiu regionálnu výtvarnú súťaž na tému Zvie-
ratká v našom lese.

Erika Galbavá 
text; foto

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRÁC  
ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH ŠKÔL NA TÉMU

ZIMNÁ KRAJINA/ VIANOČNÝ STROMČEK
V dňoch 16. – 25. 1. 2017 Dom kultúry v Palárikove vy-

stavoval výtvarné práce žiakov základných škôl, ktorý bol zá-
roveň vyhlasovateľom regionálnej súťaže výtvarných amatér-
skych prác na tému Zimná krajina / Vianočný stromček.

Do súťaže sa zapojilo celkovo 11 základných škôl, ZŠ Gbel-
ce, ZŠ Rastislavice, ZŠ Bánov, ZŠ Dvory n/Žitavou, ZŠ Be-
šeňov, ZŠ Mojzesovo - Černík, ZŠ Trávnica, ZŠ Zemné, ZŠ 
Palárikovo, Devínska ZŠ Nové Zámky, DK Palárikovo.

Erika Galbavá 
text; foto
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VYHODNOTENIE REGIONÁLNEJ SÚŤAŽE AMATÉRSKYCH VÝTVARNÝCH PRÁC NA TÉMU 

∙ ZIMNÁ KRAJINA / VIANOČNÝ STROMČEK ∙
A SLÁVNOSTNÉ ODOVZDÁVANIE OCENENÍ AUTOROM VÝHERNÝCH PRÁC

Do regionálnej výtvarnej súťaže, vyhlasovateľom ktorej 
bola Obec Palárikovo – Dom kultúry Palárikovo,  sa zapojilo 
celkovo 11 základných škôl. 

Všetky práce boli nádherné a očividne maľované s láskou 
a potešením. Naozaj bolo na čo pozerať, o to ťažšie však bolo 
vybrať spomedzi nich tri najkrajšie z každej školy.

Víťazné výkresy prešli niekoľkonásobnou cenzúrou a pri 
ich výbere bolo zvažovaných viacero kritérií  / použitá výtvar-
ná technika, nápaditosť, vek autora, celkový dojem a oslove-
nie diváka.../.

Na slávnostnom vyhodnotení si z rúk starostu obce Mgr. 
Jozefa Derňára a vedúcej domu kultúry p. Marty Révaiovej 
prevzalo ocenenie na pozícii 1. 2. a 3. miesto za výtvarné dielo 
28 autorov a 11 autorom bolo udelené ocenenie bez konkrét-
neho umiestnenia.
ZŠ Gbelce 1. Vivien Csíkosová
 2. Branislava Hajasová
 3. Vanesa Beňová
ZŠ Rastislavice 1. Dajanka Počarovská
 2. Ema Hlavatá
 3. Tamara Kumanová
ZŠ Bánov 1. Petra Hatinová
 2. Natália Villemová
 3. Jasmína Csikósová
ZŠ Dvory n/Žit. 1. Sabina Vaszková
 2. Martina  Lyžicová
 3. Karolína Bálintová
ZŠ Bešeňov 1. Evelin Vadkertiová
 2. Viktória  Jančárová

ZŠ Mojzesovo - Černík 1. Dorota  Farkašová
 2.Lujza Gábrišová
 3. Denisa Hancková
ZŠ Trávnica 1. Simonka Šváčová
 2. Mária Vačková
 3. Sabina Ladungová
ZŠ Zemné 1. Amanda Lakatošová
 2. Andrea Andoová
ZŠ Palárikovo 1. Saloma Hajdu
 2. Tamara Papová
 3. Marek Horváth
ZŠ Devínska 1. David Horváth
 2. Jessica Rybárová
 3. Michaela Sofia Ďarmatiová
Ocenenie za výtvarné dielo získali:

• Ema Hlavatá - Rastislavice
• Miloš Mihát - Mojzesovo-Černík
• Sofia Hoppanová - Mojzesovo-Černík
• Leon Hakaľ - Mojzesovo-Černík
• Karin Čerňanská - Mojzesovo-Černík
• Ivan Kováč - Palárikovo
• Adrián Keleberc - Palárikovo
• Dominika Tkáčová - Palárikovo
• Kristína Juríková - Palárikovo
• Leila Al Lamiová - Nové Zámky
• Bibiána Juríčková - DK Palárikovo

Erika Galbavá 
text; foto
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Prišla zima. Konečne sme sa dočkali aj dlho vytúženého 
snehu, ktorého bolo tento rok neúrekom. Deti boli nadšené, 
že sme sa mohli riadne vyblázniť a užiť si zimné radovánky. 
Nadýchali sme sa čerstvého vzduchu na našich prechádzkach, 
vyšantili sme sa na Barine. 

No čarovnú zimu sme si urobili aj v ŠKD Šikovníci.  Zre-
laxovali sme po vyučovaní  rôznymi hrami. Po dobrom relaxe 
sme si mohli rozvíjať aj svoje záujmové zručnosti a talent. V 
januári sa to u nás hemžilo snehuliakmi vyrábanými na všetky 
spôsoby. Taktiež sme vyrobili spoločný projekt – ZOO Šikov-
níci, a skupinové projekty – Zimná krajina. 

Keďže sa blíži fašiangové obdobie, roztrhlo sa u nás vrece s 
vyrábaním rôznych masiek. ŠKD sme si vyzdobili klaunami a 
naladili sme sa na  obdobie karnevalov.

Nezabudli sme ani na sviatok sv. Valentína. Deti vyrába-
li rôzne darčekové škatuľky z papiera, z modelovacej hmoty 
vyrábali srdiečka a valentínky, aby potešili svojich rodičov a 
kamarátov.

Deti veľmi nadchla i práca s encyklopédiami o zvieratách. Za-
ujalo ich, že sa naučili mnoho nových poznatkov a zaujímavostí.

ZIMA V ŠKD ŠIKOVNÍCI

K činnostiam ŠKD patria 
samozrejme aj rôzne zmyslo-
vé hry, ktoré sú zamerané na 
odbúranie únavy a spríjem-
nenie atmosféry v skupine. A 
môžem s hrdosťou povedať, 
že deti v ŠKD  Šikovníci sú 
naozaj úžasné. Teším sa na 
ďalšie aktivity, ktoré nás ča-
kajú.

Jarmila Žirková

ŽIACKY PLES 2017

Február – mesiac fašiangov i plesov. Preto sa aj naša škola 
rozhodla usporiadať školský ples žiakov 5.-9.ročníka.

Ples sa uskutočnil v kultúrnom dome dňa 8.2. 2017 v stredu  
od 9. hodiny rána. Program sa začal vystúpením piatakov a 
detí z nižších ročníkov spevom pesničiek. Sólo si zaspievala 
piatačka Nataša  Šlahorová z 5.B piesňou Jabĺčko od Kristíny 
i Nikola Čapuchová zo 4.B, ktorá si vybrala pieseň Nová od 
Dominiky Mirgovej. Po nej sme vystúpili my – deviataci a je-
den ôsmak s tancami, ktoré sme nacvičili na venčeku. Chlapci 
nás povykrúcali v tónoch hudby viedenského valčíka bluesu. 
Samozrejme sme zožali potlesk a od mnohých uznanie. 

 Nasledovalo hip-hopové vystúpenie a slávnostné otvore-
nie p.učiteľkou S. Slivoňovou. Všetci zúčastnení – dievčatá v 
krásnych róbach a chlapci v elegantných košeliach s kravatami 
či motýlikmi - sa mohli začať zabávať. A zábava bola úžasná, 
tancovalo sa na moderné i klasické piesne. 

Ples sme ukončili vyhlásením tomboly. Po vylosovaní všet-
kých výhercov a cien sme sa dozvedeli mená kráľovnej i kráľa 
plesu. Tohtoročným krásnym párom sa stala dvojica deviatakov 
– Hanka Juríková a Erik Pecho, ktorí boli najkrajšie zladení. 
Najlepšie  a veľmi vkusne  oblečeným chlapcom sa stal piatak 

ZÁHRADNÉ CENTRUM ALBERI
NAJVÄČŠÍ VÝBER 

- letničiek a trvaliek
- okrasných kríkov a stromov

- betónových sôch a záhradných dekorácií

NAJNIŽŠIE CENY!
Štefánikova 2280, (vedľa Zberných surovín), Palárikovo

tel. č.: 0917 744 542, 0911 114 500
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Kamil Šilhavík a dievčaťom Alžbeta Šimková z 
8.A.  Víťazkou najkrajšieho účesu bola piatačka 
Simonka Vinczeová. 

Na záver chcem v mene všetkých žiakov po-
ďakovať pani učiteľkám, ktoré ples  zorganizo-
vali, pánovi starostovi, ktorý prispel tiež do tom-
boly, DJ Palimu Révaiovi, ktorý nám výborne 
hral celý čas v DK, a ďakujeme tiež za poskytnu-
tie domu kultúrya za krásnu výzdobu z Farského 
plesu a ozvučenie Matúšovi Hlozákovi.

Ples sme si veľmi užili a dúfame, že o rok si 
ho opäť zopakujeme a v ešte lepšej nálade!

Alžbeta Jankechová, 9.A

 TESTOVANIE VEDOMOSTÍ V SÚŤAŽIACH 
Všetkovedko a EXPERT geniality show sú celoslovenské 

vedomostné súťaže žiakov základných a stredných škôl. Hlav-
ným poslaním súťaží je rozvíjať záujem  žiakov o rôzne oblas-
ti ľudského poznania a motivovať ich k ďalšiemu vzdelávaniu. 
Žiaci si môžu súťažnou formou porovnať svoje vedomosti s 
rovesníkmi z iných škôl.

 A ako uspeli žiaci našej školy? 
Do súťaže Všetkovedko sa v školskom roku 2016/2017 sa 

zapojilo 36 žiakov 2. – 5. ročníka.
Z nich bolo 13 žiakov v riešení úspešných a získali tak titul 

a diplom Všetkovedka. K tomu organizátori pribalili aj malý 
darček. Titul Všetkovedko získali:
2.ročník: Michal Groszmann, Ivan Kováč, Dominika Tkáčo-

vá, Sofia Furuglášová, Maximilián Kollár, BiankaVitková, 
Ján Samaš, SalomaHajdu, Damian Marek Marko

4.ročník: Naďa Ďurišová, Denis Bachorec, Zoja Kollárová
5.ročník: Lukáš Karas

Ostatní zúčastnení získali titul a diplom Všetkovedkov učeň.
Šampiónmi školy, ktorí sa umiestnili na 1. mieste s naj-

vyššou úspešnosťou a získali tak titul a diplom Všetkovedko 
školy, sú: Ivan Kováč z 2.A, BiankaVitková z 2.A, Damian 
Marek Marko z 2.B.

Vedomostnej súťaže Expert sa zúčastnilo 22 žiakov 6.-
9. ročníka, z toho 7 žiakov získalo titul Expert vo vybranej 

téme. Sú to: J. Štepník zo 6.A  za 58.miesto v téme Tajomstvá 
prírody , I. Samašová zo 7.A za 39.miesto v téme Tajomstvá 
prírody, B. Hlozáková z 8.A za 93.miesto v téme Tajomstvá 
prírody, J. Samaš  z 9.A za 62.miesto v téme Anglický jazyk, 
H. Horváthová zo 9.A za 89.miesto v téme Dejiny, udalosti, 
umenie, N. Ševčíková z 9.A za 101. miesto v téme Mozgola-
my, A. Jankechová z 9.A za 73.miesto v téme Mozgolamy. 
Umiestnenie týchto žiakov v prvej stovke z celkového počtu 
9384 žiakov zo 435 škôl z celého Slovenska naozaj teší. 

Otestovať si svoje vedomosti budú môcť žiaci i v ďalšom 
ročníku v decembri 2017. Veď tieto súťaže sa organizujú kaž-
doročne a sme radi, že žiaci majú o ne záujem a svojimi vedo-
mosťami  dosahujú najlepšie umiestnenia  v rámci Slovenska. 

Mgr. Táňa Hindická

ŽIACI V DIVADLE JÁNA PALÁRIKA V TRNAVE
Každoročne nás pani učiteľky zoberú na divadelné pred-

stavenie, aby sme mali kultúrny zážitok ako veľkí dospeláci 
a aj preto, aby sme sa naučili správať na takýchto akciách.  

A tak to bolo aj 20.decembra 2016, keď sme si plní oča-
kávaní nasadli do vlaku a vystúpili až v Trnave. Do Divadla 
Jána Palárika, ktorého meno nesie aj naša obec, sme si išli 
pozrieť dobrodružné predstavenie Ostrov pokladov. Vošli 
sme do krásnej historickej budovy divadla, odložili bundy 
do šatne a posadali sme si na pohodlné sedadlá. Dobrodruž-
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ná hudobná komédia Ostrov pokladov od R. L. Stevensona, 
určená malým aj veľkým, rodičom aj deťom, i dospievajú-
cim, romantikom i dobrodruhom, nás vtiahla do deja, kde 
Jim Hawkins putoval za slávnym pokladom kapitána Flinta.  
Spievajúci piráti so živou gitarovou hudbou, ich tanečné 
kreácie a zaujímavé dialógy boli jednoducho super. 

Po dvoch hodinách smiechu už iba spomíname na príbeh 
plný napätia a nečakaných zvratov. Myslím, že hovorím za 
všetkých, keď poviem, že na toto predstavenie len tak ľahko 
nezabudneme. 

Nina Ševčíková, 9.A

NÁŠ LYŽIARSKY VÝCVIK 

A bolo to tu. 8.1. 2017. Deň, na ktorý takmer každý siedmak 
našej základnej školy už netrpezlivo čakal.

 Konal sa náš prvý lyžiarsky výcvik v Nízkych Tatrách na 
Táloch.

Stretnutie sme mali pred školou, kde sme čakali na auto-
bus nachystaný už aj s kompletným výstrojom. To znamenalo: 

potrebné lyže, lyžiarky, palice, prilba a, samozrejme, batohy. 
Keď sme nastúpili do autobusu zistili sme, že tam je už iná 
škola - Veľké Lovce. Naše pani učiteľky sa hneď veselo priví-
tali s učiteľmi odtiaľ. My sme sa najprv hanbili, ale po chvíli 
sme sa pozoznamovali aj my. Cesta bola síce dlhá, ale my sme 
si ju spríjemnili rôznymi hrami. 

V prvé dni sme sa učili pluhovať a ostatné základy lyžova-
nia. Niektorí sa to naučili hneď, iní potrebovali ešte trochu dlh-
šie potrénovať. Veľmi sme sa tešili, keď sme mohli už chodiť 
všetci vlekom na kopec. Výhľad zvrchu  bol krásny, najmä v 
posledné dva dni, keď nám snežilo. Ale lyžovanie sme zvládli 
všetci úspešne, v posledné dni sme mali aj rôzne súťaže vráta-
ne tradičného slalomu.

Vždy, keď sme dolyžovali, sme sa vrátili autobusom späť na 
hotel, kde nám každý večer pripravovali pani učiteľky zábav-
né súťaže a rôzne ceny. V posledný večer sme mali karneval 
aj s ostanými školami, kde sme boli prezlečení do masiek od 
výmyslu  sveta. 

Tento lyžiarsky výcvik sme si všetci parádne užili. Nielen 
sme sa všetci naučili lyžovať, ale vzniklo aj mnoho nových 
kamarátstiev a kopec-kopec nezabudnuteľných zážitkov.

Naše poďakovanie za sponzorstvo patrí Združeniu rodičov 
pri ZŠ s MŠ K. Strmeňa v Palárikove a za samotnú realizáciu 
lyžiarskeho výcviku pani učiteľke PaedDr. M. Tóthovej a pani 
vychovávateľke Bc. Márii Bokrošovej. 

Daniela Mančíková, 7.A

TESTOVANIE ŽIAKOV 5 A KOMPARO 9
V tomto školskom roku sa uskutočnilo po druhýkrát 23.11. 

2015  Testovanie 5,  ktorého sa povinne zúčastnili žiaci piateho 
ročníka. Z našej ZŠ to boli žiaci z 5.A a z 5.B triedy. V mate-
matike aj v slovenčine mali v čase 2 x 60 minút vyriešiť 30 
úloh z oboch predmetov. Žiaci sa oficiálne výsledky dozvedeli 
20.januára 2017, podľa ktorých dosiahli výborné výsledky. V 
matematike mali naše dve triedy priemer  67% , pričom celo-
slovenský bol  62,3%.  V slovenskom jazyku dosiahli priemer 
65,5 %, celoslovenský bol 63,1%,  takže v oboch profilujúcich 
predmetoch presiahli celoslovenské priemery. 

16. novembra 2016 sa uskutočnilo skúšobné testovanie pod 
názvom KOMPARO 9 pre žiakov 9. ročníka, na ktorom si žia-
ci mohli vyskúšať priebeh a testy podobné ako na oficiálnom 
Testovaní 9.  KOMPARO pozostávalo z testovania matema-
tických vedomostí a z poznatkov z materinského – u nás slo-
venského jazyka. Celkovo boli úlohy zamerané na čitateľskú 
gramotnosť, čiže ako žiaci vnímajú zmysel textov v súvislosti 
s otázkami. 

Naši deviataci zvládli „skúšobný monitor“ výborne – nad 
celoslovenský priemer z oboch predmetov: v matematike mala  
9.A priemer 69,3% (celoslovenský priemer bol 59,7 %) a v 
slovenskom jazyku dosiahla 64,5 % (celoslovenský priemer 
bol 59,9%).  

Už len dúfať, že naši deviataci dosiahnu aspoň takéto vý-
sledky aj na aprílovom celoplošnom testovaní a všetci budú 
nadmieru spokojní.

Slavomíra Slivoňová

VIANOČNÝ VOLEJBALOVÝ TURNAJ
Dňa 15.12.2016 sa na našej škole uskutočnil Vianočný vo-

lejbalový turnaj. Zúčastnili sa tri triedy 7.-9. ročníka. Hrať mu-
seli traja chlapci a tri dievčatá. Mohli ich striedať náhradníci, 
ktorí v tomto prípade veľmi pomohli. Zápasy sa hrali systé-
mom každý s každým. 

Prvý zápas odohrali deviataci s ôsmakmi. Bolo to dosť na-
pínavé a nerozhodné zároveň, sily boli vyrovnané avšak po 
veľkej snahe deviataci prehrali. Druhý hrali siedmaci s ôsmak-
mi a tretí deviataci so siedmakmi. Siedmaci sú v hraní volej-
balu začiatočníci, ale snažili sa zo všetkých síl, no, bohužiaľ, 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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oba zápasy prehrali. Na poslednom mieste skončil 7.ročník, na 
druhom 9.ročník a na prvom zaslúženom ôsmaci. Vyhodnotení 
boli aj najlepší a najusilovnejší hráči. Z dievčat ocenenie zís-
kala Margaréta Záležáková a Vanesa Dophiová, z chlapcov Pe-
ter Prígl a Patrik Tóth. Každá trieda bola odmenená diplomom. 

Bol to úžasný športový zážitok, za ktorý ďakujeme pani uči-
teľke Mgr. Dáši Jalcovej a pani učiteľke PeadDr. Miroslave 
Tóthovej. Dúfam, že v bližšom čase sa turnaj znova zopakuje 
a my sa dovtedy  budeme zlepšovať. 

Hana Juríková,  9.A 

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

∙ KAŠTIEĽ OŽÍVA ∙
Vážení spoluobčania, mož-

no ste niektorí z vás postrehli 
personálne zmeny vo vašom - 
našom kaštieli, ktoré sa udiali 
koncom minulého roka. Po-
tešilo nás zistenie, že občania 
Palárikova vnímajú kaštieľ ako 
svoju dominantu a sú na túto 
pamiatku právom hrdí. 

Každé vedenie má rozličné 
plány, postoje, no to najdôle-
žitejšie - vízie. Chceli by sme 
sa preto poďakovať za priestor, 
ktorý nám bol poskytnutý vo vašich no-
vinách a mohol tak obci Palárikovo, ako 
aj okoliu predstaviť vízie a smer, akým 
sa Kaštieľ Palárikovo chystá uberať. 

V prvom rade je dôležité, aby obyva-
telia spoznali kaštieľ lepšie. V blízkej 
budúcnosti sa práve preto chystá kaštieľ 
otvoriť dvere pre verejnosť, a to v určitých 
intervaloch, ktoré budú neskôr zverejnené. 
Kaštieľ sa už teraz sprístupňuje obyvate-
ľom, a to možnosťou usporiadania jubileí, 
svadieb, seminárov, školení a možnosti 
prenocovania menších skupín ľudí. 

Hlavnou ambíciou kaštieľa je zvidi-
teľniť sa širokej verejnosti a prilákať tak 
do obce Palárikovo viac turistov, ako je 
tomu v súčasnosti. Aby sa tento smelý 
plán podarilo splniť, kaštieľ podstupuje 

drobné vynovovanie interiéru, taktiež 
rozširuje svoje ubytovacie kapacity, a to 
z 43 osôb na 53. 

Medzi plány, ktoré sú v procese rieše-
nia, patrí aj  možnosť zriadenia menšie-
ho múzea v rámci objektu, ako aj zapo-
žičanie unikátnych trofejí zvierat, ktoré 
by následne boli sprístupnené pre ve-
rejnosť. Pre podnikateľov a odvážnych 
ľudí by mohla byť zaujímavá myšlien-
ka prenajať si časť priestorov v rámci 
kaštieľa. 

V rámci rozšírenia služieb a pred-
pokladaného rastu záujmu o kaštieľ je 
možné, že budeme potrebovať pracovnú 
výpomoc. Veríme, že v obci Palárikovo 
sú šikovní ľudia, ktorí by radi prispeli 
ku kvalite služieb v zariadení najmä, ak 

máte skúsenosti v gastronómii  
ako kuchár alebo čašník. 

Taktiež si uvedomujeme 
aká dôležitá je komunikácia s 
verejnosťou, snažíme sa  pre-
to o zlepšenie komunikácie s 
obyvateľmi a s potenciálnymi  
zákazníkmi formou našej inter-
netovej stránky - www.palari-
kovo.lesy.sk, ktorá sa postupne 
obnovuje, a tiež prostredníc-
tvom zriadenia profilu na face-
booku - "Kaštieľ Palárikovo". 

Na tejto stránke je možnosť spustiť si 
virtuálnu prehliadku kaštieľa. Stačí iba 
kliknúť na "páči sa mi to" a následne si 
urobiť predstavu o priestoroch. 

V prípade bližšieho záujmu či už o 
prácu v kaštieli, prenajatia priestorov 
alebo zorganizovania spoločenskej uda-
losti, vám radi poskytneme viac infor-
mácií na tel. č. +421 905 425 305.

Na záver by sme radi vyzdvihli ocho-
tu vedenia obce pri nadviazaní kontak-
tu s kaštieľom. Oceňujeme maximálne 
ústretové správanie obce aj napriek ne-
zhodám, ktoré ste v minulosti možno 
zaznamenali. Dúfame, že nás čaká spo-
ločná príjemná budúcnosť a prosperita. 

Mgr. Matúš Pacelt,
Kaštieľ Palárikovo
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Azda niet na svete Palárikovčana ani 
návštevníka centra našej obce, ktorý by 
v minulosti prichádzajúc od železničnej 
stanice neprešiel mostom spájajúcim dve 
časti obce – pred a za Cergátom. Iba pri-
pomínam pre cudzincov a tých, čo to ešte 
nevedia, že názov umelého odvodňova-
cieho kanála z prelomu 19. a 20. storočia 
s oficiálnym názvom Veľký kanál sa v 
mederskom nárečí nazýva Cergát – Cir-
gát. Tento názov používajú aj okolité 
obce, ktorými kanál preteká. Názov Cer-
gát je zložené nemecko-maďarské slovo; 
„zer“ v nemčine znamená „cez“ alebo 
„skrz, naskrz“, „gát“ je v maďarčine hrá-
dza alebo hať, prípadne násyp. Zložením 
týchto slov postupným vývojom vznikol 
Zergát s výslovnosťou Cergát, v západo-
slovenskom nárečí aj Cirgát.  

* * *
Začiatkom roka 2014 som pre Sloven-

ský poľovnícky zväz v Bratislave pre-
kladal jeden starý elaborát z konca 19. 
storočia pojednávajúci o vzniku a budo-
vaní sústavy odvodňovacích kanálov, z 
ktorých ten najväčší a najdlhší je práve 
náš Cergát. Keďže sa v oficiálnych mé-
diách čoraz častejšie opakuje fenomén 
otepľovania sa planéty a následná zmena 
pôvodnej kontinentálnej klímy, uverej-
ňujem tento text z preloženého dobové-
ho materiálu, aby si vnímavý čitateľ Na-
šich novín urobil obraz o problémoch, s 
ktorými sa museli boriť obyvatelia našej 
obce a širokého okolia v 18. a 19. storo-
čí. Tento článok nie je vedeckou štúdiou 
ani nenaznačuje riešenie problémov glo-
bálneho otepľovania, napísal som ho iba 
preto, aby som pripomenul, že to, čo sa 
nám, narodeným v 20. Storočí, zdá, že 
je tu od nepamäti, malo svoj začiatok, 
najprv vo forme myšlienky, potom roz-
hodnutia a činu, z čoho nakoniec vznikla 
sústava kanálov, ktorá na dlhé roky zme-
nila do určitej miery dokonca aj podne-
bie obcí, cez ktoré preteká.  

* * *
Územie Nitrianskej župy je veľmi bo-

haté na tečúce vody – rieky, potoky, pra-
mene. V rozsiahlych južných častiach jej 
povodí sa ešte v nedávnej minulosti vy-
skytovalo množstvo stojatých vôd a mo-
čiarov porastených tŕstím, veľké plochy 
zaberali i podmáčané, vodou nasiaknuté 
pôdy. Najväčšími riekami pretekajúcim 
územím župy sú Váh, Nitra a Dudváh. 
Rieky Morava a Žitava sa župy dotýkajú 

iba okrajovo a vody Dunaja sa na južné 
časti župy dostanú iba pri veľkých po-
vodniach. 

Z celkového toku rieky Váh (375 
km), iba 90 km preteká územím Nitrian-
skej župy v úseku od Nového Mesta nad 
Váhom po Neded. Aj zberná oblasť vôd 
povodia Váhu tvoriaca plochu s rozlo-
hou 11.000 km2, z ktorej iba nepatrná 
časť patrí do Nitrianskej župy. Je to zá-
padná strana pahorkatiny pri Hlohovci, z 
ktorej vytekajú bezvýznamné potôčiky a 
z východnej časti Bielych Karpát prite-
kajúce pramene vlievajúce sa do Váhu; 
ich zberným korytom je rieka Dubová.

Najväčšia časť Nitrianskej župy patrí 
do povodia rieky Nitra. Z jej 174 km dl-
hej kľukatej cesty iba 130 km pripadá 
na územie župy. Zrážkovú vodu zberá 
z územia 5.800 km2. Do svojho koryta 
priberá vodu z viacerých väčších či men-
ších potokov, z nich najvýznamnejšími 
sú Belanka a Bebrava. 

Z riek Nitrianskej župy aj v minulos-
ti bol Váh najdôležitejší a župy, ktorý-
mi pretekal, najviac zaujímal. Dokonca 
téma rieky Váh v histórii na zasadaní 
krajinských snemov tvorila jednu z naj-
dôležitejších. Táto problematika bola 
najdôležitejšia z hľadiska poľnohospo-
dárstva, lebo najmä v časti Váhu, kde 
je prúd najrýchlejší, kvôli prudkým le-
jakom pomerne často prichádzalo k de-
molácii brehov, ich zanášaniu štrkom a 
úlomkami skál i nánosmi hrubého mate-
riálu, ktorý pokrýval a navrstvoval oko-
lie brehov. Neustále sa posúvajúce ná-
nosy štrku menili koryto rieky. V dolnej 
časti rieky sa koryto rozširovalo a vy-
tváralo rozsiahle povodie, ktoré sa kvôli 
častým povodniam stalo nestabilným a 
neistým. Váh veľakrát zničil úrodu už 
na koreni, čím spôsoboval značné ško-
dy v poľnohospodárstve, navyše veľkú 
časť svojho povodia premieňal na trvalé 
močariská. Naproti tomu z dôvodu, že 
v dolnej časti povodia mala rieka spo-
malený tok, vyrovnávala okolitý terén 
a vytvárala rovinaté brehy obohacované 
počas storočí úrodnými nánosmi.  

Veľkostatkári z povodia Váhu už v 
16. storočí požadovali na krajinských 
zasadaniach jeho reguláciu. Návrhy na 
reguláciu sa viackrát opakovali v 17. a 
18. storočí. Články zákonov vzťahujúce 
sa na túto problematiku nachádzame v 
zbierkach zákonov z roku 1659, 1687, 
1751, atď. 

Kráľ Karol III. nariadil odvedenie ko-
ryta Váhu pri Leopoldove kvôli tamojšej  
pevnosti. Toto presunutie koryta rieky sa 
ale neosvedčilo, lebo už v roku 1751 v 
ročnej správe v jej XX. odseku panovník 
v záujme Hlohovca nariadil rieku znova 
zaviesť do pôvodného koryta. 

V tomto období boli povodne na Váhu 
mimoriadne časté; podľa zaznamena-
ných správ sa najväčšie vyskytli v ro-
koch 1683, 1813, 1894. Počas povodne 
v roku 1813 na území Nitrianskej župy 
prišlo o život 34 ľudí, zahynulo 1.500 
hospodárskych zvierat a škoda na úrode 
sa vyšplhala na 1,700.000 zlatých. 

O tom, kedy sa začali v dolnom po-
vodí Váhu na veľkostatkoch stavať prvé 
hrádze, nemáme správy.  

Na mapách z roku 1792 sú už vyzna-
čené existujúce hrádze v katastroch dedín 
Dlhá nad Váhom, Veča (časť dnešného 
mesta Šaľa), Kráľová nad Váhom, Šaľa, 
Trnovec, tie však zabezpečovali ochranu 
územia iba pri menších povodniach. 

V rokoch 1839 a 1840 hrádze pri 
Váhu sa tiahli od Serede a Šoporne až po 
Komoču. V roku 1841 na návrh nitrian-
skeho podžupana Simona Bossányiho a 
bratislavského podžupana Mihálya Jan-
kó a pod ich vedením vyslali zmiešanú 
komisiu, ktorá zistila, že všetky existu-
júce hrádze v povodí Váhu sú neuprave-
né a vo veľmi zlom stave. 

Protipovodňová otázka sa komplex-
nejšie začala riešiť iba začiatkom šesť-
desiatych rokov (19. storočia, pozn. 
prekladateľa). Hlavnú zásluhu na začatí 
riešenia protipovodňovej činnosti mož-
no pripísať grófskemu rodu Károlyiov-
cov, ktorí na základe skúseností z ich 
veľkostatkov v povodí rieky Tisy mali 
skúsenosti a vedomosti o tom, že úloha 
protipovodňovej ochrany spočíva bez-
prostredne a bezvýhradne na koordinácii 
spolupráce veľkostatkárov, teda môže 
byť úspešne realizovaná iba za podmie-
nok, ak vznikne spoločnosť, ktorá by 
zabezpečovala pravidelné práce na hrá-
dzach a mala by pod dozorom spravod-
livé rozdelenie vzniknutých nákladov 
medzi zainteresovanými.  

V roku 1862 gróf Ľudovít (I.) Káro-
lyi založil s pôsobnosťou na oboch stra-
nách rieky Váh prvú spoločnosť. Žiaľ, 
túto celospoločensky prospešnú činnosť 
zmarila jeho priskorá smrť v roku 1864. 
Po tomto roku spoločnosť bez nejakých 
viditeľných prínosov zanikla a starosť 

(NE)TEČE CIRGÁT PREZ MEDER... 
∙ I. ČASŤ ∙
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o existujúce hrádze zostala na pleciach 
žúp, lepšie povedané na starostoch okre-
su Šaľa, tí však nedisponovali ani pra-
videlným a plynulým priemyselným po-
tenciálom, ani pripraveným materiálom 
potrebným na výstavbu hrádzí, dispono-
vali iba všade a za každých okolností ne-
spoľahlivými ľudskými zdrojmi, a teda 
ich činnosť nevykázala žiadne význam-
nejšie úspechy. Napriek tomu vo viace-
rých prípadoch sa im podarilo ochrániť 

územie pred nebezpečenstvom a veľký-
mi škodami.  

V roku 1870 pod vedením Vilmosa 
Mojsicsovicsa vláda zriadila protipo-
vodňový úrad, ktorý vypracoval plán a 
pravidlá protipovodňovej ochrany.

V roku 1874 vláda vyslala vládneho 
splnomocnenca grófa Emila Dezasse, 
aby založil protipovodňovú spoločnosť 
na pravom brehu Váhu. Grófovi Dezasse 
sa nakoniec spoločnosť pod tlakom po-

hrôm z povodne v roku 1876 a pod vede-
ním čepeňského (Stredná Čepeň – časť 
mesta Sereď) statkára SándoraSzászyho 
s veľkými ťažkosťami založiť podarilo. 
Táto spoločnosť však svoju činnosť ani 
nezačala a v roku 1880 sa bez nejakého 
pozitívneho výsledku rozpadla. 

Ing. Imrich Szabó

Pokračovanie článku v ďalšom čísle novín. 

FAŠIAGOVÁ ZABÍJAČKA
V sobotu 14. januára sa v areáli školy konala štvrtá verejná 

fašiangová zabíjačka, ktorú už tradične organizovalo Združe-
nie rodičov pri Základnej škole s MŠ Karola Strmeňa v Palá-
rikove. Majstrovské umenie pánov mäsiarov Daniela Kotiana 
a Ing. Pavla Kuchara sa opäť pretavilo do množstva kvalit-
ných zabíjačkových špecialít – jaterníc, klobás, kaše, tlačenky, 
ktoré si pochvaľovali všetci nakupujúci. Veľké ďakujem patrí 
všetkým chlapom (starí páni Old Boys, priatelia, rodičia detí), 
vykonávajúcim všetky pomocné práce – opaľovali, umývali, 
rozoberali, nosili, krájali, mleli, miešali, plnili, vytápali. Neza-
stupiteľnú úlohu v celom procese mali ženy - tie, ktoré umýva-
li všetku špinu a mastnotu – a bolo jej veru poriadne, tie, ktoré 
čistili cesnak a cibuľu, predávali a balili, kuchárky, ktoré piekli 
šišky. Títo všetci robili svoju prácu bez nároku na akúkoľvek 
odmenu, na úkor vlastného voľna, pričom niektorí si dokonca 
zobrali dovolenku. Je to náročná práca, ktorá pre málokoho 
zo zúčastnených začína a končí v sobotu. Je to dlhotrvajúci 
proces príprav začínajúci dva mesiace vopred a spočíva v za-
bezpečení prasiatok (5 ks s hmotnosťou okolo 1 000 kg živej 
váhy), ľudí (bolo nás 56) , kotlov (7 ks), náradia, kuchynských 
pomôcok, surovín (napr. 42 kg ryže a 42 kg krúp, 450 m čriev, 
3,5 kg červenej papriky, atď.), dreva (jeden celý prívesný vo-
zík). Chlapci z Technických služieb nám povozili lavice, sto-
ly a stánok. Matúš Hlozák nám zabezpečil stany, pod ktorými 
sme pracovali i veľký predajný stánok. Po dvoch dňoch práce 
od skorého rána do neskorého večera všetko končí v nedeľu 
uprataním areálu. Postupne sme si  zvykli, že máme každým 
rokom horšie počasie. Najprv nám v stredu napadol sneh, s 
odstránením ktorého nám veľmi pomohli technické služby, a 
potom nám v piatok celý deň pršalo. Čím ale bolo horšie poča-
sie, tým boli chlapi a ženy lepší. A hlavne, všetci idú do toho s 
radosťou a nadšením. Sú to naozajstní priatelia školy, ktorým 
záleží na škole a deťoch v nej. 

Ing. Igor Rezdovič

Začiatok roka 2017 záhradkári a hasiči privítali v dome kul-
túry na spoločnej zábave. V zábave sa pokračovalo aj 21. ja-
nuára na degustácii domácich páleniek, likérov a napečených 
dobrôt. Pripravených 152 miest na sedenie sa zaplnilo záhrad-
kármi a ich priateľmi z Mane, Šurian, Bánova, Nitrianskeho 
Hrádku, Dolného Ohaja, Úľan n/Žitavou, Lipovej a Palárikova 
spolu so starostom Mgr. Jozefom Derňárom a začala sa de-
gustácia 41 páleniek, 7 likérov a 18 mriežkovníkov. Najlepšiu 
pálenku – marhuľovicu - mal p. Ján Letko z Lipovej, najlepší 
likér – vaječný – p. Ľudmila Košíková a najlepší mriežkovník 
p. Magdaléna Samuelová – Palárikovo. Dychová hudba zo Šu-
rian a Lipovčanka z Lipovej prispeli k ešte lepšej nálade počas 
degustácie. Podávala sa aj vynikajúca kapustnica, ktorú nava-
ril náš člen p. Pavol Šmigura z Nových Zámkov.  Vzácnym 
hosťom bol p. Petr Neduchal  zo Svatoboříc na Morave, kto-
rý priniesol a predstavil 20 svojich vzoriek pálenky a likérov. 
Tieto vzorky boli vynikajúce. Pozval nás na ich degustáciu 
11.3.2017 do Svatoboříc. Pozbierali sme 33 nových vzoriek  a 
plánujeme aj zájazd . Najväčší rozdiel v pálenke slovenskej a 
moravskej bol ten, že oni pália na 49% / zachováva si väčsiu 
arómu ovocia /a my  najmä na 52% alkoholu.

Záujemcovia o zájazd 11. 3. 2017 prihláste sa u Ľudmily 
Košíkovej na telefóne 0940 750 616 .

Výročná členská schôdza záhradkárov bude až v marci ale-
bo začiatkom apríla.

Termín upresníme.
Ľudmila Košíková

ZÁHRADKÁRI A FAŠIANGY
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FAŠIANGY,
TURÍCE,

VEĽKÁ NOC IDE...
Fašiangy sú obdobie od Troch kráľov až do polnoci pred 

škaredou – Popolcovou stredou. Potom nasleduje 40-dňový 
pôst až do Veľkého piatku.

Ľudia si už od dávnych čias v tomto období organizovali 
bujaré veselie. Nechýbali masky- k najstarším maskám patria 
muži preoblečení za ženy, prespanky alebo Cigánky. Častými 
rekvizitami sú palice, na ktoré sa napichovali kusy slaniny, klo-
básky a pod. V mnohých obciach sa doposiaľ pochováva basa...

Kedysi karnevaly a zábavy s fašiangovou tematikou boli v 
každej dedine. 

Napriek  tomu, že v našej obci  sa už takého sprievody ne-
organizujú, viaceré organizácie v tomto čase pripravili rôzne 
zábavné podujatia a honosné plesy. 

Jednota dôchodcov Slovenka, Základná organizácia v Palá-
rikove pripravila pre svojich členov tradičný  ŠIŠKA – BÁL.  
Bola to veselá zábava v znamení „sami sebe“, nechýbali  tra-
dičné fašiangové dobroty, šišky a fánky.

O dobrú  zábavu sa postarala hudobná skupina p. G. Sa-
muela so svojou sólistkou. Vyvrcholením  perfektnej zábavy 
bola tombola so zaujímavými a užitočnými výhrami. Podujatie 
svojou osobnou prítomnosťou podporil aj starosta obce  Mgr. 
Jozef  Derňár.
Radi sme si spoločne zanôtili „Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide...“  

Alžbeta Jankulárová

ZO ŽIVOTA OBCE

HASIČI OPÄŤ  
S LEPŠÍM VYBAVENÍM

O stále zlepšujúcom sa vybavení nášho dobrovoľného ha-
sičského zboru som už viackrát písal. Hneď na začiatku toh-
to roka sme dostali vynikajúcu správu, že nám odsúhlasili 
darovanie zásahových odevov z firmy Osram a.s. v Nových 
Zámkoch. Túto vec nám oznámil Štefan Šlahor, zamestnanec 
Osramu a člen nášho zboru. Treba vyzdvihnúť, že Pištík (ako 
ho občas voláme) celú vec okolo darovania vybavil a zrea-
lizoval sám. Po telefonickom dohovore sme si 7.2.2017 boli 
prevziať dar v sídle Osramu. Po podpísaní darovacej zmluvy 
sme prevzali 12 hasičských zásahových oblekov, 2 opasky, 3 

páry zásahovej obuvi a 20 kusov hasičských prilieb. Všetko 
treba dať do poriadku, vyčistiť, nakoľko veci dlhšie ležali v 
sklade. V súvislosti s novým vybavením bude potrebné pri-
spôsobiť priestory hasičskej zbrojnice na uskladnenie odevov. 
Predovšetkým  je potrebné vyriešť vykurovanie, prívod vody a 
snáď aj vykonať celkovú rekonštrukciou zbrojnice.

A ešte zpopár slov o fungovaní zboru. Dňa 7.1.2017 sa ko-
nala výročná členská schôdza v dome kultúry. Na  schôdzi sa 
zúčastnilo 26 z 41  členov. Zhodnotili sme predchádzajúci rok 
a museli sme konštatovať, že bol opäť úspešný a posunul ha-
sičstvo v našej obci vpred. Po piatich rokoch sme si zvolili 
nový výbor DHZ. Predsedkyňou zostala Alena Garajová a ve-
liteľom Milan Garaj. Všetkým zvoleným prajeme do ďaľšieho 
obdobia veľa síl pri riadení nášho DHZ.

Tomáš Slivoň

VIANOČNÝ KONCERT  
SPEVOKOLU EMESPE

Čo by bol adventný a vianočný čas bez prekrásnych kon-
certov? Vďaka Bohu táto tradícia nevymrela ani v Palárikove. 
Držia sa toho i členovia palárikovského spevokolu eMeSPe, a 
tak v čarovnom čase Vianoc usporiadali 26. 12. 2017 ďalší zo 
svojich vystúpení, aby sa ním predstavili  aj na domácom pó-
diu vo svojom farskom kostole, nielen na pódiách mimo našej 
obce. Ich sviatočné predstavenie nebolo prvé, pretože už na 
Vianočnom koncerte vďaky, ktorý usporadúva starosta  obce v 
advente, zostavili program z piesní eMeSPe a krátkej scénky o 
narodení Ježiška. V októbri tiež vystúpili na slávnosti  venova-
nej úcte k starším tiež na pozvanie starostu obce.

Vianočné zvony sa rozozvučali, zvolali svojich veriacich 
na bohoslužby a po nich sa mohol začať koncert. No hneď na 
začiatku sa musela riešiť krízová situácia, keď ochorela mo-
derátorka Danka Kucharová. Zastúpil ju po prvýkrát a veľmi 
bravúrne Matúš Kempa, ktorý svojím ľahkým, prirodzeným 
vystupovaním s jeho dávkou hereckého umenia doprevádzal 
spevákov potrebným slovom, najčastejšie vianočnou modlitbou. 

Okrem starých známych hitov, ktoré má už spevokol dlho 
vo svojom repertoári, sme mohli počuť  v tomto večernom vy-
stúpení nové piesne, samozrejme i so sólami v podaní Matúša 
Hlozáka a Stanky Šrámkovej, no zazneli sólo hlasy i iných čle-
nov – napr. Dominiky Šlahorovej. Nechýbali vianočné piesne 
z i z vlastnej tvorby spevokolu, ktoré podľa mňa patria k ich 
najlepším piesňam. 
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ZO ŽIVOTA OBCE
S profesionálnym ozvučením sa zvuky príjemnej hudby 

dobre počúvali, pričom výborne zneli v plnom  Kostole sv. 
Jána Nepomuckého. Starí i mladší, veriaci aj neveriaci boli 
spojení rytmom a melódiou gospelovej hudby, ktorá ich spre-
vádzala aj do ich domovov k ostatným príbuzným, aby ich 
sviatočne naladila. 

Celému zboru, všetkým speváčkam i hudobníkom  pod ve-
dením Janky Kucharovej  a Matúša Hlozáka , vrátane konfe-
renciera Matúša Kempu patrí poďakovanie za to, že pripravili  
krásny vianočný koncert, že svojimi piesňami stále spestrujú 
bohoslužby napriek svojim pracovným povinnostiam a výbor-
ne reprezentujú svoju obec i za jej hranicami.

Slavomíra Slivoňová

NAŠI STRELCI
ŠPORTOVO-STRELECKÝ KLUB PALÁRIKOVO

Aj v streleckej sezóne 2016/17 sme obhajovali farby nášho 
klubu a obce. V uplynulom roku sa naši členovia zúčastnili 
takmer dvadsiatky streleckých podujatí v deviatich rôznych 
disciplínach. 

Napríklad v guľovom trojboji organizovanom Slovenskou 
poľovníckou komorou, kde sa našim členom podarilo obsadiť 
výborné III. miesto.

Silné zastúpenie máme aj v guľových disciplínach pod zášti-
tou Slovenského streleckého zväzu v krajskej lige a v extrali-
ge z krátkych guľových zbraní. Výsledkom čoho sú úspešné 
umiestnenia palárikovských strelcov. V konečnom hodnotení 
Nitrianskeho kraja obsadil náš kolega v kráľovnej pištoľových 
disciplín, ľubovoľnej pištoli na 60 rán (vzdialenosť 50 metrov) 
celkovo II. miesto. 

Ďalšie úspešné zastúpenie sme mali v jednej z najstarších 
streleckých disciplín.

Veľkorážna pištoľ 30+30 rán (30 rán na pevný terč + 30 rán 
na otočný terč, vzdialenosť 25 metrov), kde sa nám podarilo 
obsadiť III. priečku v celkovom poradí.

Okrem seniorských disciplín  nám veľkú radosť robia aj 
mládežníci so streleckého krúžku. Ten, tak ako vlani, organi-
zujeme spolu so ZŠ s MŠ Karola Strmeňa. V tomto roku bolo 
ich snaženie zavŕšené na  Majstrovstvách okresu v streľbe ZŠ 
v Dolnom Ohaji v disciplíne Slávia 30.

Naši juniori opäť zabojovali a obsadili v kategórii starší žia-
ci III. miesto. V kategórii jednotlivcov sa Matej Rezdovič s 
výborným III. miestom kvalifikoval na Krajské majstrovstvá 
Slovenska v Šali.

Športová streľba  nie je len „strieľanie“, je to množstvo trpez-
livosti, hodiny tréningu a koncentrácie. Ale taktiež je to výbor-
ný relax a odpútanie sa od pracovného stresu. Športová streľba 
patrila medzi 9 základných pilierov novodobých olympijských 
hier. Preto ak vás športová streľba zaujala, radi vás privítame.

S pozdravom členovia ŠSK Palárikovo

Príprava na slávnostné ukončenie poslednej poľovačky zimnej sezóny. Členovia POĽOVNÉHO 
ZDRUŽENIA BAŽANT, dňa 14. januára 2017, ulovili 77 bažantov a 1 diviaka. 

V referende 23. júna hlasovalo 51,9 percent voličov vo Veľ-
kej Británii za vystúpenie z Európskej únie, za ,,brexit“. Tento 
výsledok nielen hlboko rozštiepil Spojené kráľovstvo, rozprúdil 
aj debatu o význame a chybných smerovaniach Európskej únie. 

K diskusii... Čo nám ukazuje táto udalosť, ktorá otriasla 
Európskou úniou? Ako sa z nej máme poučiť? Chcel by som 
vyzdvihnúť tri body.
1. Už sa nerozumie, čím Európska únia vlastne je, 
čo predstavuje a ako sa chápe.

Európska únia (EÚ) - ako plod a výsledok európskych zjed-
nocujúcich snáh povojnových čias - je viac než záujmové spo-
ločenstvo, je dokonca viac než spoločenstvo hodnôt, bola mys-
lená ako osudové spoločenstvo. V tejto súvislosti mi utkvela v 
mysli veta Jeana Monneta, architekta EÚ. 

Povedal: ,,Nousnecoalisons pas des États, nousunissons des 
hommes“ (Nezjednocujeme štáty, zjednocujeme ľudí). Ľudia 
sú zjednotení tam, kde sú jeden pre druhého, kde spolupra-
cujúci spoločne nesú ťažkosti a navzájom sa delia o úspechy. 
Osudové spoločenstvo znamená: tvoje blaho je pre mňa rovna-
ko dôležité ako moje.

Spolunažívanie a žitie jeden pre druhého sú základnými 
pojmami európskeho zjednotenia, ktoré vzniklo ako odpoveď 
na stáročia prežité proti sebe a vedľa seba. Zakladajúci otcovia 
boli presvedčení, že len na základe takéhoto osudového spolo-
čenstva môžu byť v Európe zaistené pokoj, sloboda a blahobyt.

Keď sa pred niekoľkými rokmi diskutovalo o ,,duši Euró-
py“, biskupi, zoskupení v Komisii biskupských konferencií 
EÚ (COMECE), sa v  jednom texte pýtali, čo je dušou tejto 
únie. V ich odpovedi nezaznelo, že kresťanstvo je dušou Eu-
rópskej únie, ale vyjadrili sa takto: ,,Dušou Európskej únie je 
solidarita“ (Vyhlásenie COMECE, 1994).

Solidaritou sa myslí vzájomná spolupatričnosť a zodpo-
vednosť nielen medzi ľuďmi, ale aj medzi národmi. Solidaritu 
činu žiadal Robert Schuman vo svojom slávnom vyhlásení z 8. 
mája 1950, ktoré bolo zakladajúcim aktom európskej integrá-
cie. Je to viac než mať spoločné presvedčenia. Bolo to historic-
ky nové spoločenstvo národov, ktoré mal Robert Schuman pred 
očami. Suverenita sa neodstránila, ale mala byť v budúcnosti 
spoločne solidárne uplatňovaná. Vďaka tzv. metóde spoločen-
stva mali byť oprávnené vlastné záujmy pripojené do nadrade-
ného spoločného záujmu. Východiskový bod v hospodárstve 
smeroval k solidarite, ktorá bude v reálnom živote hmatateľná. 
A spočívalo to v logike takého spoločenstva - a od počiatku to 
bolo s tým zámerom, že sa neuzavrie samo do seba. 

Netvrdím, že realita zodpovedá tomuto ideálu. Keď sa však 
už ideál nechápe, z reality sa vyvodzujú chybné uzávery. 
2. Musíme mať jasno v tom, že sa nachádzame v po-
stupujúcej kríze demokracie.

V demokracii ide o informovanosť a argumentáciu, o tvorbu 
mienky a vôle vo výmene rozličných pohľadov. Demokracia 
potrebuje ,,zodpovedného“ občana, ktorý sa informuje, vytvá-
ra si mienku, zastáva svoje stanovisko. Potrebuje však aj se-
bakritického občana, ktorý vie rozlišovať medzi informáciou 
a manipulovaním verejnej mienky, medzi pocitom a reflexiou, 
ktorý vie o svojej náchylnosti na predsudky a na základe lep-
šieho poznania veci je pripravený svoj názor zmeniť. Opráv-
nene sa dožadujeme mať väčšie slovo, často v zmysle odôvod-
nených vlastných záujmov; sme však pripravení aj na väčšiu 
spoluzodpovednosť v zmysle všeobecného záujmu? Podobné 
spytovanie svedomia sa musí požadovať od nemalého počtu 
médií vzhľadom na ich moc, vytváranie nálad alebo podporu 

ČO NÁM HOVORÍ BREXIT?
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sebareflexie. Ide o kvóty bez ohľadu na to, čo to spôsobí v hla-
vách a srdciach ľudí? 

V záplave krátkodobých, roztrieštených, záujmom riade-
ných informácii sa demokracia v západných spoločenstvách 
degeneruje na náladovú demokraciu. Je to živá pôda pre po-
pulizmus. Brexit je živá pôda pre populizmus. Brexit je vý-
stižným (odstrašujúcim) príkladom populizmu, ktorý naozaj 
nepredstavuje v Európe ojedinelý prípad.
3. Musíme sa intenzívnejšie zaoberať rozpornosťou 
globalizácie. 

Rozpornosť znamená: v globalizácii jestvujú víťazi i pora-
zení. Štatistiky s ,,peknou“ pravidelnosťou ukazujú, že v na-
šich spoločnostiach sa sociálne rozštiepenie prehlbuje. Vzde-
lanie, príjem, profesijné príležitosti, zdravotná starostlivosť, 
mobilita sú niektoré z hesiel, ktoré tu možno menovať. Na 
jednej strane elity, ktoré sa pohybujú ,,globálne“ a materiálne 
si toho môžu dovoliť čoraz viac; na druhej strane rastúci po-
čet ľudí, ktorí stratili svoje sociálne postavenie. Aj Európa je 
viac projektom elít než širokých vrstiev. Hlasovanie za brexit 
bolo do značnej časti protestom proti sociálnym dôsledkom 
globalizácie. EÚ bude viac akceptovaná, keď bude vnímaná 
ako vyrovnávajúci činiteľ, a nie ako urýchľovač globalizácie.

Pribudlo aj niečo iné: odkedy aj v rámci našich spoločnos-
tí prebieha globalizácia (migrácia!), rastie pocit odcudzenia 
a neistoty. Čo jedni pociťujú ako kultúrne obohatenie, druhí 
prežívajú ako ohrozenie a stratu vlastnej identity. Ústup - ob-
razne povedané - medzi ,,vlastné štyri steny“ je toho logickým 
dôsledkom. V analýzach voličov brexitu je odraz toho trendu 
neprehliadnuteľný. Jedným z najúdernejších argumentov bol 
sľub, že cudzinci budú udržaní mimo krajiny.
Záver

Ak chceme spraviť niečo pre Európu, musíme pracovať na 
životnom štýle spoločného bratstva (tento termín používam 
pre európsku spoluprácu, ako bola pôvodne myslená); musíme 
sa stať lepšími demokratmi, to znamená demokratmi angažo-
vanými, sebakritickými, podporovať sociálnu spravodlivosť 
tam, kde je to možné (práve v ma-lom!), a vyhľadávať stretnu-
tia s ľuďmi, ktorí sú iní ako my.

Preklad: Nikolaj Duda
Zdroj: NeueStadt, september 2016

Wilhelm Rauscher (1942)
Študoval francúzštinu a nemčinu vo Freiburgu, v Mníchove 

a Paríži. Po trojročnom pôsobení v Katolíckom sekretariáte 
pre európske otázky v Štrasburgu prešiel ako vedúci oddelenia 
do Ústredného výboru nemeckých katolíkov v Bonne. Ťažis-
kom jeho práce sa stali otázky Európy. Ako zástupca Ústredné-
ho výboru spolupracoval v Európskom laickom fóre. V rokoch 
2000 až 2005 viedol kanceláriu Ústredného výboru v Berlíne.

Nové mesto 11-12/2016
Mgr. Cyril Lieskovský 

RECEPTY 
V kuchyni pani Kalincovej

1. Hubový paprikáš
- suroviny: ½ kg húb, 60 g masti, cibuľa, červená paprika, soľ, 

čierne korenie, ¼ l kyslej smotany, 20 g hladkej múky,
- postup: posekanú cibuľu speníme na masti, pridáme papri-

ku, očistené huby pokrájame na väčšie kúsky, soľ, korenie a 
dusíme. Počas dusenia ich podľa potreby podlievame vodou. 
Mäkké zahustíme smotanou, v ktorej sme rozmiešali múku a 
povaríme. Podávame s dusenou ryžou alebo haluškami. 

2. Čevapčiči 
- suroviny: 600 g baranieho mäsa bez kosti, soľ, čierne ko-

renie, cesnak, červená paprika, ½ dl vody, cibuľa, 2 lyžice 
horčice, 10 g masti, 

- postup: mäso umyjeme, pokrájame, zomelieme, pridáme soľ, 
korenie, červenú papriku, trochu vody, rozotretý cesnak a 
dobre rozmiešame. Z hmoty sformujeme malé valčeky, ktoré 
opekáme na rozpálenom rošte alebo masti. Opečené položí-
me na teplú misu a podávame s pokrájanou cibuľou, horči-
cou a chlebom. 

3. Poľovnícky biftek 
- suroviny: 600 g sviečkovice, soľ, čierne korenie, 1 dl oleja,
- omáčka: 50 g masla, 2 lyžice rajčiakového pretlaku, 2 lyžice 

zaváraných brusníc, soľ, 15 g cukru, 1 dl červeného vína,
- postup: do rajnice dáme maslo, rajčiakový pretlak a slabo 

podusíme, pridáme brusnice, červené víno, soľ, cukor a dob-
re povaríme. Podávame ju v omáčniku a ako prílohu vyprá-
žané zemiaky.

4. Červená kapusta s bravčovými škvarkami
- suroviny: 200 g pšena, 1 malá hlávka červenej kapusty, 2 

lyžice masti, soľ, bravčové škvarky,
- postup: kapustu nakrájame nahrubo, osolíme, pridáme masť, 

podlejme vodou, pridáme sparené pšeno a dusíme domäkka. 
Na tanieri polejeme bravčovými škvarkami. (Do kapusty ne-
dávame ocot.)

Dobrú chuť želá 
Bc. Alžbeta Kalincová

Postup:
V miske si najprv vyšľaháme bielky s práškovým cukrom na 
pevný sneh. V druhej miske vyšľaháme žĺtky a celé vajíčko s 
70 g práškovým cukrom a vanilkovým cukrom. Do vyšľaha-
ných žĺtkov prisypeme 50 g múky a prášok do pečiva a ručne 

Žlté cesto:
7 žĺtkov + 1 celé vajíčko
1 vanilkový cukor
50 g polohrubá múka
1 ČL prášok do pečiva
70 g práškový cukor

Biele cesto:
210 g práškový cukor
7 ks bielky
Plnka:
1 smotana na šľahanie 33 %
250 g mascarpone
5 PL malinový džem
150 g maliny

Kardinálov koláč

SPOMIENKA
„Čas plynie a nevráti, čo vzal, zosta-
li len spomienky a v srdci žiaľ.“

Dňa 28. februára 2017 uplynulo 
prvé výročie od smrti nášho drahé-
ho otca, dedka a manžela Michala 
Hurbana (1950 – 2016). S láskou a 
úctou naňho spomínajú manželka, 
synovia, vnuk a nevesta. Kto ho 
poznal a mal ho rád, nech mu ve-
nuje tichú spomienku. 

ZO ŽIVOTA OBCE
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zamiešame. Plech na pečenie vystelieme papierom na pečenie 
a lyžičkou nanášame sneh do pásov. Medzi jednotlivými pás-
mi vynechávame medzery. Potom si vezmeme žĺtkové cesto 
a medzery medzi snehom vypĺňame žĺtkovým cestom. Takto 
pripravené cesto pečieme cca 30 minút pri teplote 180°C. 
Kým sa cesto pečie, pripravíme si krémovú plnku. Vychlad-
nutú šľahačku vyšľaháme a potom do nej primiešame mascar-
pone. Upečené cesto rozkrojíme na polovicu. Polovicu cesta 
potrieme džemom a pridáme aj čerstvé maliny. Potom na vrch 
navrstvíme krém zo šľahačky a mascarpone. Druhú polovicu 
cesta opatrne položíme na vrch a boky uhladíme. Takto pripra-
vený koláč dáme do chladničky vychladnúť.

FUTBAL V SLEPEJ ULIČKE

V poslednom čísle Našich novín sme čítali nelichotivý člá-
nok Dr. Španíra o stave nášho futbalu. Prešli dva mesiace a 
situácia sa zmenila. K horšiemu. Všetko speje k tomu, že muž-
stvo dospelých nenastúpi do IV. ligy JV v jarnej časti sezóny 
2016/2017. Káder sa rozpadol, odišiel tréner (Nové Zámky) aj 
hráči. Hrali tu za peniaze a keď sme im ich nedali, tak odišli 
tam, kde ich možno dostanú. Nechcem sa príliš "vŕtať" v mi-
nulosti, lebo tá sa už nevráti, ale tie problémy vznikli ďaleko 
skôr ako túto sezónu.

V sezóne 2002/2003 sa OTJ Palárikovo s ťažkosťami za-
chránilo v majstrovstvách okresu. Až dobrými výsledkami v 
jarnej časti sme sa udržali v súťaži. Nasledujúci ročník bol už 
postupový. Prišli traja hráči z Tvrdošoviec, dvaja zo Šurian. 
Káder tvorilo 21 hráčov. Dve sezóny sa hrala V. liga-východ.

Sezóna 2005/2006 bola opäť postupová. OTJ Palárikovo 
vyhralo V. ligu-východ a postúpilo do IV. ligy-JV. Káder tvo-
rilo 20 hráčov. Desať domácich a desať hráčov z blízkeho či 
širšieho okolia. Dve sezóny sa hrala IV. liga-JV.

Sezóna 2008/2009 a opäť postup. Mužstvo vyhralo IV. li-
gu-JV a postúpilo do Majstrovstiev regiónu-západ. V kádri 
bolo 19 hráčov. Štyria domáci a 15 "cudzích". V tom období 
to bola štvrtá najvyššia súťaž na Slovensku. Túto súťaž hralo 
OTJ Palárikovo do sezóny 2013/2014. Po reorganizácii súťa-
ží a zrušení Majstrovstiev regiónu-západ, keď do nastávajú-
cej III. ligy postupovalo 6 mužstiev, naše mužstvo do sezóny 
2014/2015 hralo III. ligu-západ. V kádri bolo 22 hráčov, z kto-
rých bol len jeden Palárikovčan (M. Španír).

V sezóne 2015/2016 sme vypadli do IV. ligy-JV a túto súťaž 
sme s nelichotivými výsledkami hrali aj na jeseň 2016.

Od roku 2005 sa pri mužstve vymenilo 9 trénerov a viac 
ako 80 hráčov! Zrejme aj to bude jednou z príčin súčasného 
zlého stavu futbalu v našej obci. Áno, roky tu bolo aj B-muž-
stvo, ktoré začínalo od "piky" a ktoré sa dokázalo z III. triedy 
posunúť iba do II. triedy, hoci niekoľkokrát malo súťaž dobre 
rozbehnutú a hralo na špici. Mužstvo bolo zložené výhradne z 
Palárikovčanov a asi nebolo v ich silách postúpiť do vyššej sú-
ťaže, pretože v mužstve chýbala potrebná kvalita a v neposled-
nom rade morálka a disciplína. V roku 2015 sa už B-mužstvo 
neprihlásilo do súťaže.

O tom, kde sa náš futbal reálne nachádza svedčí aj fakt, že 
v roku 2010/2011 vyhralo dorastenecké mužstvo V. ligu, z 20 
členného kádra bolo 14 hráčov z Palárikova a 6 "cezpoľných", 
ale dnes hrajú aktívne iba štyria, z toho traja iba v nižšej súťaži. 
Kríza vo futbale sa začala prejavovať hlavne v našich mládež-
níckych mužstvách s výnimkou tých najmenších – mladších 
žiakov. Dorastenecké mužstvo v minulej sezóne po troch kon-
tumáciách vyradili zo súťaže. Chlapci sa "nezišli" na zápas, a 
tak nevycestovali. Na sezónu 2016/2017 sme ich prihlásili do 
VI. ligy ObFZ NZ, ale problémy s nízkym počtom hráčov stále 
trvajú, a preto na niektoré zápasy nenastúpili v dostatočnom 
počte. A tomu zodpovedali aj výsledky.

Podobný problém je u starších žiakov – U15. Minulú se-
zónu dohrali spôsobom, že keď sa ich zišlo na zápas 11, už to 
bolo malým víťazstvom. Ibaže aj z tohto nízkeho počtu nie-
ktorí odišli, a tak v sezóne 2016/2017 naši starší žiaci súťaž 
nehrajú. Dávno sa minuli časy, keď na ihrisku behalo 40-50 
detí a každý chcel hrať futbal.

Tak, ako sa vytvára hráčska základňa, podobne je to aj s 
funkcionárskou a diváckou. Na futbalové zápasy si v posled-
ných rokoch nachádza cestu čoraz menej divákov. Vrcholom 
bol posledný jesenný zápas so Štúrovom, keď na ihrisku bola 
iba hŕstka najvernejších a aj tí boli, mierne povedané, nespo-
kojní.

V tomto prostredí sa ťažko robí aj funkcionárom. V posled-
ných rokoch sa postupne vzdali funkcie predsedu OTJ Ing. Š. 
Kovalčík, Ing. Š. Illéš, A. Szöke a aj niektorí ďalší členovia. 

Iskierkou nádeje na znovuzrodenie futbalu sú naši najmen-
ší. Prípravka a mladší žiaci U12 nám v tejto sezóne urobili 
veľa radosti výsledkami a často aj hrou. Cesta k úspechom je 
však ešte veľmi dlhá a neľahká. Je to zatiaľ na ich rodičoch, 
ako ich budú v ďalších krokoch podporovať, na nich samých, 
ako sa budú stavať k tréningom a zápasom, a samozrejme na 
nás v obci, aby sme im vytvárali čo najlepšie podmienky pre 
ich ďalší futbalový rast, aby v budúcnosti mohli úspešne repre-
zentovať našu obec.

Niekde v minulosti sa stala chyba. Každý má na to svoj ná-
zor a každý vidí príčinu súčasného stavu futbalu v obci niekde 
inde. Možno má aj každý svojím spôsobom pravdu, ale sku-
točnosť je taká, akú som opísal. Vychovať si dobrého futbalis-
tu v dnešnej dobe od žiačika až po dospelosť je ťažké, ale ešte 
ťažšie je si ho v klube udržať. Pri dnešnom spôsobe prestupov, 
keď hráč môže prestúpiť, kde sa mu zachce, lepšie povedané, 
kde mu ponúknu výhodnejšie podmienky. Je to veľmi zložité. 
V našom regióne, kde hrá veľa mužstiev III. a IV. ligu, sa dá 
len ťažko nájsť futbalista, ktorý by bol oporou a prínosom, to-
bôž keď ich do mužstva potrebujete viac než 10. Aj naše okres-
né mesto má problém zostaviť taký káder, aby hral dôstojnú 
úlohu v III. lige. Aj tam často siahajú po hráčoch, ktorých si 
"nevychovali" sami. A potom sa mužstvu darí, keď tvorí dobrý 
kolektív, a ten náš v ostatných rokoch veru nebol najlepší. Prí-
činou zrejme bola aj častá výmena hráčov a trénerov, ktorí ani 
nemali čas sa spolu zžiť a zohrať. Výsledkom je súčasný stav.

Neexistuje čarovný prútik, ktorý by všetko zmenil k lepšie-
mu. Je to len trpezlivá mravenčia práca a ochota zanietených 
ľudí, ktorí neľutujú obetovať svoj čas a schopnosti opätovné-
mu zaradeniu našej obce na futbalovú mapu.

Ivan Mančík
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TURNAJE USPORIADANÉ OTJ
Na prelome rokov OTJ Palárikovo usporiadala tri turnaje. 

Dva tradičné a jeden netradičný. Všetky tri sa odohrali v telo-
cvičniach ZŠ K. Strmeňa. Prvým bol koncom novembra stol-
notenisový. Zúčastnilo sa ho 12 hráčov. Druhým tradičným 
bol volejbalový v predvianočnom období za účasti štyroch 

družstiev. Na "Troch kráľov" sa v malej telocvični za účasti 21 
hráčov uskutočnil prvý alebo, ak chcete nultý ročník turnaja 
v klasických šípkach. Prvým víťazom sa stal Ing. P. Kuchar 
pred J. Bábinom st. a Š. Blahovcom.
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 Železnice Slovenskej republiky 
železničná stanica 

PALÁRIKOVO 
Príchody a odchody vlakov 

Platí od 11.12.2016 do 09.12.2017  
   
Prích. Odch. Dopr. Vlak Smer Poznámky 
Arrival Departure Oper.   Train  z / from   do / from Remarks 

 

KST-FRI-ŽU Žilina ZONA ver. 1227 / dáta ver. 2.10 © Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava Prednosta stanice:  
Vytlačené:8.12.2016 1/2  

0.26 0.27 ZSSK Os 4639 Bratislava hl.st.(23.07) Nové Zámky( 0.36) ;  
3.35 3.36 ZSSK Os 2002 Nové Zámky( 3.26) Kúty( 6.20) ;  
4.39 4.40 ZSSK Os 2004 Nové Zámky( 4.30) Kúty( 7.20) ;  
5.03 5.04 ZSSK Os 4641 Galanta( 4.32) Štúrovo( 6.04) ide v ;  

;  
5.39 5.40 ZSSK Os 4608 Nové Zámky( 5.30) Bratislava hl.st.( 6.59) ; ; ; W  
6.04 6.05 ZSSK Os 4601 Bratislava hl.st.( 4.44) Nové Zámky( 6.14) ; ;  
6.12 6.15 ZSSK RR 850 Levice( 5.21) Bratislava hl.st.( 7.16) LEVIČAN 

ide v , nejde 24.XII.- 8.I.;;; 
7.05 7.06 ZSSK Os 4640 Nové Zámky( 6.56) Galanta( 7.36) ;  
7.18 7.19 ZSSK Os 4643 Galanta( 6.50) Komárno( 8.05) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
7.31 7.32 ZSSK Os 4612 Komárno( 6.42) Bratislava hl.st.( 8.57) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

 
8.26 8.27 ZSSK Os 4605 Bratislava hl.st.( 7.07) Nové Zámky( 8.36) ; ; ; W  
9.31 9.32 ZSSK Os 4616 Nové Zámky( 9.22) Bratislava hl.st.(10.52) ; ; ; W  

10.26 10.27 ZSSK Os 4609 Bratislava hl.st.( 9.07) Nové Zámky(10.36) ; ; ; W  
11.31 11.32 ZSSK Os 4620 Nové Zámky(11.22) Bratislava hl.st.(12.52) ;  
12.26 12.27 ZSSK Os 4613 Bratislava hl.st.(11.07) Nové Zámky(12.36) ; ; ; W  
13.26 13.27 ZSSK Os 4615 Bratislava hl.st.(12.07) Nové Zámky(13.36) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
13.31 13.32 ZSSK Os 4624 Nové Zámky(13.22) Bratislava hl.st.(14.52) ; ; ; W  
14.26 14.27 ZSSK Os 4617 Bratislava hl.st.(13.07) Nové Zámky(14.36) ; ; ; W  
14.31 14.32 ZSSK Os 4628 Nové Zámky(14.22) Bratislava hl.st.(15.52) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
15.26 15.27 ZSSK Os 4621 Bratislava hl.st.(14.07) Nové Zámky(15.36) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
15.31 15.32 ZSSK Os 4630 Nové Zámky(15.22) Bratislava hl.st.(16.52) ; ; ; W  
16.00 16.01 ZSSK RR 871 Bratislava hl.st.(15.01) Nové Zámky(16.07) BERNOLÁK 

ide v ;   ; ;  
16.26 16.27 ZSSK Os 4623 Bratislava hl.st.(15.07) Nové Zámky(16.36) ; ; ; W  
16.31 16.32 ZSSK Os 4632 Nové Zámky(16.22) Bratislava hl.st.(17.52) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
17.26 17.27 ZSSK Os 4625 Bratislava hl.st.(16.07) Nové Zámky(17.36) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
17.31 17.33 ZSSK Os 4634 Komárno(16.42) Bratislava hl.st.(18.52) Komárno-Nové Zámky ide v a 

v období 24.XII.- 8.I. ide denne;  
; ; ; W  

18.26 18.27 ZSSK Os 4627 Bratislava hl.st.(17.07) Komárno(19.22) ; ; ; W  
18.31 18.32 ZSSK Os 4636 Nové Zámky(18.22) Bratislava hl.st.(19.52) ide v , nejde 24.XII. - 8.I.;  

; ; ; W  
19.26 19.27 ZSSK Os 4629 Bratislava hl.st.(18.07) Nové Zámky(19.36) ide v ;  

; ; ; W  
19.31 19.32 ZSSK Os 4638 Nové Zámky(19.22) Bratislava hl.st.(20.52) ; ; ; W  
20.26 20.27 ZSSK Os 4631 Bratislava hl.st.(19.07) Nové Zámky(20.36)  
22.26 22.27 ZSSK Os 4635 Bratislava hl.st.(21.07) Štúrovo(23.29) Nové Zámky-Štúrovo ide v ;  

;  


